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INDEXAREA 

TAXELOR 

ŞI A IMPOZITELOR 

LOCALE, LA VOT
HOTĂRÂRE. Aleşii locali vor 

hotărî, prin vot, cât de mari vor fi  taxele şi 

impozitele locale în anul 2025. Proiectul 

de hotărâre va fi  supus aprobării la 

şedinţa de joi, 29 august 2024, şi prevede 

indexarea lor cu rata infl aţiei pe anul 

2023, de 10,4 la sută. > pag. 03

„Cu tot respectul, vă rog să abordaţi şi 
subiectul adeverinţelor pentru mica recal-
culare. La Combinat, din ştiinţa mea, s-au 
depus peste 7.000 de cereri pentru adeve-
rinţele necesare pentru aşa-zisa mica recal-
culare. Momentan, nimeni nu a primit un 
răspuns ori clarifi care. E linişte şi pace“; 
„Când se eliberează adeverinţele de venit 

în combinat? Se vor supune legii sau nu? 
E vorba de mii de pensionari din perioa-

da dinainte de 2021. Vă mulţumesc!“. 
Acestea sunt doar două dintre mesa-

jele primite pe adresa redacţiei din 
partea unor foşti angajaţi ai com-
binatului siderurgic, acum pensio-

nari, pe tema recalculării pensiilor. 
. Cristinel Luca > pag. 07
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03eveniment
Preselecţii pentru 
„Românii au talent”, 
la Galaţi

09special
Mala Zamfi rescu-
Bedivan, zece ani 
de la moarte

07social
,,Ateliere de robotică 
educaţională”, 
la Şcoala Nr. 26 din Galaţi

Mii de adeverinţe
de venit,
solicitate
de foştii
siderurgişti
gălăţeni

Cimitirul
„Sf. Lazăr“,

între
curăţeniaţ

aproximativă
şi gropile
di f
ş g ppp
din asfalt

Gălăţenii sunt, în continuare, foarte supăraţi referitor la starea cimitirelor din 

administrarea Gospodărie Urbană. Aproape nu trece zi fără o sesizare privind 

probleme la unul dintre cimitire, „Eternitatea“ şi „Sf. Lazăr“ fi ind în top. Oamenii se 

întreabă pentru ce plătesc taxele de concesiune, dacă nu li se asigură nici serviciile 

de bază, paza şi curăţenia? Încercăm, periodic, să facem câte un raid prin cimitire, 

pentru a vedea cu ochii noştri cum stau lucrurile. . Anca Spânu 
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editorial
viaţa liberă
Lupta pentru supravieţuire a cadrului didactic 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
u mai puțin de două săp-
tămâni înainte ca pri-
mul clopoțel să anunțe 

începutul unui nou an școlar, 
inspectoratele școlare organi-
zează de zor ședințe de reparti-
zare pe posturi a celor care au 
susținut examen de titulariza-
re atât anul acesta, cât și în anii 
trecuți.  Să explicăm puțin cum 
merg treburile în învățământ, 
în România Educată, condu-
să, culmea, de un profesor, căsă-
torit tot cu o profesoară. În fi e-
care an, la nivel național, în lu-
na iulie are loc examenul de ti-
tularizare, adică de obținere a 
unui post în învățământ, pe du-
rată nedeterminată sau doar pen-
tru un an. După ce se termi-
nă circul cu afi șarea rezultate-

lor, contestații și reafi șarea re-
zultatelor, începe circul reparti-
zării pe posturi, operațiune ca-
re durează până la sfârșitul lu-
nii august. De ce atât de mult? Ni-
meni nu poate răspunde la aceas-
tă întrebare. Probabil pentru că 
metodologia de ocupare a unui 
post în învățământ a stabilit mai 
multe etape de împărțire a cate-
drelor. Așadar, sediile inspecto-
ratelor școlare, în această peri-
oadă, se transformă în adevăra-
te teatre de luptă. Se întâlnesc în 
acelaşi ring, dar cu şanse diferi-
te, în funcţie de ce grei are fi eca-
re în colţul său, candidați care au 
obținut note mari la examen, dar 
care nu au posturi sau găsesc ca-
tedre foarte departe de casă ori 
formate din fracţiuni la mai mul-
te școli, candidați care au obținut 
doar note de trecere, dar care, ca 
prin minune, iau posturi în buri-

cul târgului, apar catedre vacante 
la inspectorat, dar inexistente în 
realitate, doi profesori repartizați 
pe aceeași catedră și altele. Pro-
blema e că cei mai mulți dintre 
viitorii profesori nu găsesc pos-
turi, pentru că predau discipline 
care se studiază destul de puțin 
în școli, fi ind astfel nevoiți să bată 
drumurile la sediile inspectorate-
lor până în ultima zi de vacanță, 
uneori chiar și după ce începe 
școala. Absurdul situației constă 
și în faptul că, la sfârșitul lunii 
august și în primele zile din sep-
tembrie, se mai organizează al-
te două examene, unul pentru su-
plinitori califi cați și altul pentru 
suplinitori necalifi cați, având loc 
din nou ședințe de repartizare. 
Întrebarea este de ce se mai orga-
nizează aceste ultime două exa-
mene, când tu, ISJ, nu ai reușit să 
îi repartizezi pe posturi nici pe 

cei care au promovat examenul 
național de titularizare. Practic, 
acum, un absolvent de liceu (dar 
nu Pedagogic) are aceleaşi şanse 
să devină învăţător suplinitor ne-
califi cat câte are şi un profesor de 
limbi străine care nu a prins cate-
dră pe specializarea sa. 

Și uite așa, la început de an 
școlar, foarte mulți aspiranți 
la postul de profesori sunt în 
așteptarea unei minuni care să 
lase un post vacant, fi e la sediile 
ISJ, fi e pe la bisericile unde se roa-
gă pentru o pensionare sau pen-
tru un concediu mai lung al unui 
coleg. Cred că doamna ministru 
ar trebui să iasă mai mult din bi-
roul domniei sale și să facă vizite 
în teritoriu, să vadă situația rea-
lă a profesorilor pe care cu onor îi 
conduce. Nu de alta, dar în situa-
ţia actuală, binele elevilor este ul-
tima grijă a acestui sistem.    .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Cărţile sunt cei mai 
tăcuţi şi constanţi 
prieteni; sunt cei mai 
accesibili şi înţelepţi 
consilieri şi cei mai 
răbdători profesori

CHARLES W. ELIOT

sinaxar
28.08.2024

Sf. Cuv. Moise Etiopianul  u

Pensii, pensii mici, pensii mi-
ci și mijlocii, pensii pe caz de boa-
lă, pensii anticipate, pensii otova, 
pensii speciale, pensii recalculate, 
recalculări mari, recalculări mi-
ci și mijlocii, recalculări greșite... 
Și pentru că toate acestea trebu-
iau să poarte un nume, li s-a zis 
poștașilor să le ducă pensionari-
lor decizia de recalculare. Practic, 
o hârtie, prin care pensionarii să 
fi e asigurați că secolul XXI va fi  al 
bătăii de joc sau nu va fi  deloc. Și 
uite-așa a apărut ecranizarea cele-
brului best-seller „Un poştaş în sluj-
ba altei ţări“.

Vin alegerile, iar poștașul ca-
re trebuia să le ducă pensionari-
lor hârtia aia va suna la ușă de cel 
puțin două ori, ca sa creadă ale-
gătorul că i-a pus Dumnezeul ci-
nematografi ei mâna-n cap. Ca să-i 
mângâie scalpul. Scalpă cine poate!

Poștașii din județul Alba și-au 
luat hârtia înapoi, pentru că era 

greșită. După ce va fi  corectată, 
guvernul îi va trimite din nou cu 
hârtia la pensionari acasă. Tot o 
hârtie tip Zewa, dar cu cel puțin 
3 straturi recalculate. Pentru că 
vin vremuri grele și borțoase, vre-
muri după care trebuie trasă apa. 
Nu multă apă, pentru că-i secetă. 
Secetă și ciocan.

Un poștaș din Fieni s-a pozat 
călare, după modelul „Bulai odih-
nindu-se pe cal“, în timp ce du-
cea hârtia aia dintr-un birou în 
altul. E genul de poștaș căruia îi 
place să plimbe o mârțoagă de co-
lo-colo.

Însă cea mai înduioșătoare for-
mulare a caraghioslâcului cu re-
calcularea pensiilor este cea pe 
care au publicat-o cei de la Digi24.
ro: „Ministerul Muncii a finalizat
scrisoarea de liniștire a pensionari-
lor, cerută de premierul Marcel Ciola-
cu. Documentul îi asigură pe oameni 
că nu vor primi mai puțini bani, 
chiar dacă așa scrie în decizia de 
recalculare.“

Seamănă cu un soi de glumă 
involuntară comisă de un fost 
purtător de cuvânt al Spitalului 
Județean de Urgență Galați, ca-
re le-a spus ziariștilor jurnalistici 
prezenți la fața locului sanitar că, 
în urma unui dramatic incident, 
au avut de suferit 7 oameni, mai 
precis 8.

Scrisoare de liniștire a pensi-
onarilor, model ancestral, trimi-
să de fi ul lor student, viitor prim-
ministru: „Dragi părinți, trimiteți 
bani, nu fi ți golani!“ .

tragedia
Lucrare de control la FERICIRE (II)

divina

nec plus ultra
DOUĂ CUVINTE 

ION ZIMBRU                                     (UNUL ALB ŞI UNUL NEGRU) 

Am două cuvinte: hai călare:/ eu - pe unul alb până-n pământ;

tu - pe unul negru până-n cerul

unde-o goală blândă şi-un gol blând

pregătesc o nuntă, altă nuntă,/ alt (acelaşi) veşnic început,

uite-aşa, s-avem... (şi noi)... cuvinte-n

spaţiul/timpul orb şi surd şi mut!

Hai călare, hai, că (nu) ne aşteaptă!/ cine ştie?! dacă nu mai sunt?!

s-or fi  săturat - şi ei, sărmanii! -

de-atât simplu mare şi mărunt!

Dacă nu mai sunt... facem tăcere,

facem drept în punctul strâmb şi chior,

facem şarpe, măr, facem ispită,/ facem noi o nuntă-n locul lor!

Şi să vezi eden cu de-amănuntul/ pentru toţi puţinii/mulţii!... hai,

am două cuvinte-n gând şi-n sufl et...

scumpe... (prin nobleţe)... cum doi cai! 

şi ţara se piaptănă
Seceta și ciocanul - 

scrisoare de liniștire și încremenire

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
poi, ca şi cum nu s-ar fi  în-
tâmplat nimic în sensul 
curăţeniei noastre, aceea 

de toate zilele, stai pe linia infi nite-
zimală dintre a fi  şi a nu fi , aduni, 
scazi, înmulţeşti, împărţeşti, te uiţi 
la Zero… (la regele Zero, pot pentru 
ca să spun)… şi continui aşa despre 
fericire: „Nu mai am cu cine mări 
distanţa dintre stână şi lup, dintre 
ochi şi oglindă, dintre moarte şi fri-
ca de moarte. Nu mai am cu cine să 
scad frumuseţea lui Supra din Sub… 
ori ne/mernicia regelui Unu din ce 
sângerează departe. Nu mai am cu 
cine întrerupe sfârşitul Mirării, cu 
cine să strâmb o cărare prin lanul 
de grâu. Mai am numai o Clipă cer-

şetoare în zdrenţe pe marginea Uită-
rii. Dumnezeu nu-i dă nici o şansă, o 
rostogoleşte dincolo de Zero minus 
cât mai poate fi  Cirlilai un pârâu. 
Ehehei, domnule sictirit de moarte, 
ehehei, nu ştii să stai de vorbă mă-
car acum cu Doamna Limba Româ-
nă! Este uriaşă, este tămăduitoare 
cum numai fl oarea de tei când cade 
şi smulge tăcerii Lunare o mână de 
cer din fântână! Pune mâna pe car-
te, jură pe carte, zvârle oglinzile toc-
mai la începutul Uitării… şi du-te-n 
Rutabaga lui Sandburg, în frumoa-
sa simplitate a lui Kipling, du-te un-
de nu există nici Supra, nici Sub, un-
de regele Unu este egal cu Urc mi-
nus Cobor sau Cobor minus Urc!... 
Vezi, ne/norocitule, cum femeia ca-
re mătură gunoaiele tale este mai 
fericită ca tine, o fericită în lacrimi, 

poţi spune?! Vezi cum cerşetoarea 
din colţ primeşte mai mult decât ti-
ne, cum este şi ea fericită în lacrimi, 
iar tu, ne/norocitule, nici măcar nu 
poţi răsări, nici măcar nu poţi sân-
gera cum sângerează nenea Soare-
Apune?! Nimic n-ai învăţat, dar vrei 
să măreşti distanţa dintre stână şi 
lup, vrei să lungeşti drumul dintre 
moarte şi frica de moarte, vrei să-ţi 
ajute Dumnezeu ultima Clipă mătu-
rătoare şi cerşetoare, dar Regele Unu 
sângerează departe, din ce în ce mai 
departe dincolo de Iad şi de Rai…!... 
Pune mâna pe Carte, spală-te în spa-
tele Cuvintelor, cât mai poate pârâ-
ul acesta, Cirlilai!”… Nu?... Sigur că 
da!... Şi poţi continua despre fericire 
până când „am să te prind că vii să 
furi zarzăre, fi r-ai să fi i moarte de 
pasăre! nici n-am crezut cum tu vro-

dată ai să opreşti pasărea toată şi ai 
să râzi fără păsare, moarte pe drum, 
pe furiş, pe cărare! ce pustiu în gră-
dini, ce tristeţe în cuib!... dacă te 
prind, zău că te scuip! am să te scuip 
chiar în privire! am să-ţi pun jar sub 
cămaşa subţire! ai să te dai cu capul 
de stânci! n-am să te iert, chiar da-
că plângi! cât vei mai fi  înapoi şi-na-
inte, învaţă să rămâi numai moar-
te cuminte! trebuia să fi  spus o vor-
bă măcar, să asculţi triluritul atât 
de amar! dar tu, lăcomie pe sus şi 
pe jos, iei tot ce-i urât, iei tot ce-i fru-
mos! am să te prind, moarte de foa-
me! am să te fac zdrenţe şi scame! 
să nu mai îndrăzneşti niciodată să-
mi furi din grădină pasărea toată!... 
Oare cine să mai cânte? oare cine să 
se mai caţăre, fi r-ai să fi i, moarte de 
pasăre?!”    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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„Păhărelul cu nectar”, 
în deschiderea stagiunii 
la „Gulliver”
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Deşi începutul noii stagiuni la 

Teatrul pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver” este marcat de mai 

multe schimbări, pasiunea 

pentru poveşti rămâne 

statornică şi entuziasmul greu 

de stăpânit. Astfel, actorii 

teatrului gălăţean păstrează 

vie energia inedită a vacanţei 

şi prefi gurează, cu bucurie, 

experienţe artistice memorabile. 

Teatrul „Gulliver” anunţă 
deschiderea noii stagiuni, pe 19 
septembrie, cu premiera specta-
colului „Păhărelul cu nectar”, în 
regia lui Ştefan Ruxanda. Actorii 
anunţă publicul că vor fi  găsiţi în-
tr-un nou spaţiu de joc, la Casa de 
Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
pe Strada Ştiinţei nr. 115, în zona 
Grădinii Publice.  

”Păhărelul cu nectar”, noua 
producţie a teatrului, este un 
spectacol muzical ce are la bază 
textul plin de farmec şi candoare 
al lui Bartolomeu Anania, şi este 
„o feerie de spectacol”, după cum îl 

descrie scurt şi cuprinzător regizo-
rul Ştefan Ruxanda. Este, totodată, 
un nou proiect muzical susţinut de 
compozitorul Eugen Dan Drăgoi şi 
care vizează cu precădere grupa 
mai mică de vârstă a publicului 
Teatrului „Gulliver”, dar promite 
să ofere o impresionantă şi capti-
vantă experienţă artistică, plină 
de culoare, armonie sonoră şi emo-
ţie, pentru întreaga familie. 

 Dincolo de universul vizual 
expresiv, încărcat de ritm şi vi-
vacitate, esenţa textului conferă 
putere şi consistenţă acestui spec-
tacol, prin forţa mesajului, care 
este la fel de relevant şi de actu-
al, precum era la vremea când a 
fost scris. Mica dar bogata lume 
a gâzelor, insectelor şi fl orilor ce 
roiesc în jurul preţiosului „Păhă-
rel cu nectar” se poate regăsi, cu 

uşurinţă, şi refl ecta, cu claritate, 
în universul nostru cotidian.

 Pleiada personajelor ce încân-
tă, dar mai ales, cântă, povestea 
plină de tâlc a „Păhărelului cu 
nectar” implică o bună parte a 
colectivului artistic al Teatrului 
„Gulliver”, cuprinzând o distri-
buţie de seamă ce îi include pe: 
Andrei Ciugulea, Andrei Cristea, 
Andrei Midişan, Alex Tăşchină, 
Nicoleta Miru-Cosma, Cosmin 
Cosma, Valeria Taban, Elena 
Emandi, Gina Geru, Ramona 
Păuc, Elena Marin, cărora li se ală-
tură şi de această dată,  studenţii 
Facultăţii de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“. 

Prin urmare, la Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Gulliver” se 
anunţă o nouă stagiune plină de 
farmec şi încântare, cu noi spec-
tacole şi proiecte ambiţioase, la 
standardele de calitate şi de per-
formanţă artistică cu care şi-a 
obişnui deja publicul.

 Mai multe detalii cu privire 
la activitatea Teatrului „Gulliver” 
pot fi  găsite pe site-ul: www.tea-
trul-gulliver.ro şi pe pagina de 
Facebook „TeatrulGulliver”. .

ÎNTR-O ALTĂ SALĂ, DAR GATA SĂ-ŞI ÎNCÂNTE PUBLICUL  .  PREMIERĂ

 JUMĂTATE 

DE ZI FĂRĂ APĂ 

LA ROBINETE, 

ÎN ZONA PIEŢEI 

CENTRALE 

AVARIE. O avarie la o ţeavă 

de apă aparţinând SC Apă Canal a 

lăsat fără apă locuitorii de pe strada 

Traian, din zona Pieţei. Situaţia a 

fost greu de gestionat de locatarii 

blocurilor afectate, care s-au văzut 

nevoiţi să se descurce cu resurse 

proprii de apă până la remedierea 

situaţiei. Contactat telefonic, 

purtătorul de cuvânt al SC Apă-

Canal SA Galaţi, Cornelia Arnăutu, 

ne-a declarat că situaţia neplăcută 

a fost creată de o avarie la care, 

în jurul orei 10.00, se lucra pentru 

remediere. „Este vorba despre o 

avarie la una dintre ţevi. Se lucrează 

la remedierea acesteia şi sperăm 

că până în jurul orei 13.00 se va 

putea reporni apa”, ne-a explicat 

reprezentantul Apă Canal SA Galaţi. 

În jurul orei menţionate, apa la 

blocurile afectate încă nu venise, 

dar păreau să se facă probe în 

sistem.  . R.I. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După 14 ani în care au dat ţării 
cei mai talentaţi concurenţi, echi-
pa de producţie a emisiunii de la 
Pro Tv a plecat iar la drum pentru 
a găsi eroii sezonului 15 „Românii 
au talent”! Pe 6 septembrie 2024, 
la Hotel Ibis Styles Dunărea Ga-
laţi, toţi cei care simt că pot face 
pasul cel mare spre lumina refl ec-
toarelor sunt aşteptaţi la preselec-
ţiile „Românii au talent”! 

Merită reamintită legătura 
cu Galaţiul a câştigătorului „Ro-
mânii au talent” de anul trecut 
– brăileanul Cristian Ciauşu, 
copilul de trupă al Ansamblului 
„Doina Covurluiului” din Galaţi. 
Naistul care a impresionat o ţară 
întreagă  care promite să fi e pe 6 
septembrie alături de toţi cei care 
îşi vor depăşi emoţiile. El are şi 
un mesaj pentru aceia care încă 
stau pe gânduri: „Să îşi urmeze 
visul, să nu renunţe şi să mun-
cească din greu pentru a ajunge 
la înălţime”. 

Despre întreaga experienţă, 
Cristian mai spune: „Nu mă aş-
teptam să câştig vreodată marele 
premiu al emisiunii «Românii au 
talent». Îmi amintesc când eram 
mai mic şi mă uitam la sezoanele 
anterioare ale emisiunii. Tare îmi 
doream să ajung cel puţin în audi-
ţiile emisiunii, pentru a le arăta 
oamenilor ce pot face! Când Pa-
vel a anunţat numele meu, nu am 
mai ştiut cum să reacţionez! Am 
sărit de bucurie, ridicând marele 
trofeu deasupra capului”. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleșii locali vor hotărî, prin 
vot, cât de mari vor fi  taxele și im-
pozitele locale pe care le vom plăti 
în anul 2025. Proiectul de hotă-
râre care le va fi  supus aprobării 
la ședința de joi, 29 august 2024, 
prevede ca nivelurile în sume fi xe 
să fi e indexate cu rata infl ației pe 
anul 2023, de 10,4 la sută.

Această indexare cu 10,4 la 
sută vizează și impozitul/taxa pe 
teren, impozitul pe mijloace de 
transport, dar și taxele pentru 
eliberarea certifi catelor, avizelor 
și autorizațiilor de tot felul. Cu 
rata infl ației ar urma să fi e in-

dexat și nivelul taxelor speciale, 
fi e că e vorba de taxa specială de 
fi nanțare a activității de ecarisaj, 
cele pentru eliberarea la urgență 
a certifi catelor sau autorizațiilor 
în domeniul urbanismului.

Vestea cât de cât liniștitoare este 
că vor fi  menținute bonifi cațiile 
acordate pentru plata integrală a 
obligațiilor la bugetul local, până 
la data de 31 martie. Este vorba 
despre bonifi cația de 10 la sută la 
impozitul pe clădiri, pe teren și 
pe mijlocul de transport, în cazul 
persoanelor fi zice. Și de 3 la sută la 
impozitul pe clădiri, respectiv 10 
la sută pe impozitul pe mijloace 
de transport, în cazul contribua-
bililor persoane fi zice. .

concurs
Preselecţii pentru 
„Românii au talent”, la Galaţi

hotărâre
Indexarea taxelor și a impozitelor 
locale, la votul aleșilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 27 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Side-

rurgiştilor şi Portului. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi 

şi Cudalbi, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Şendreni 

şi Lieşti. Pe DN 26, radare 

vor fi  prezente la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, iar pe DE 581, la 

Munteni. . Raluca Ichim
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CINE REPREZINTĂ 

ROMÂNIA 

LA JOCURILE 

PARALIMPICE

SPORT. Potrivit Agenţiei 

Naţionale pentru Sport, la Jocurile 

Paralimpice de la Paris 2024, România 

va fi  reprezentată de șase sportivi, la 

trei sporturi: Florin Alexandru Bologa 

și Daniel Vargoczki - judo nevăzători, 

Carol-Eduard Novak - ciclism rutier, 

pistă și velodrom, Theodor Matican 

- ciclism rutier, Ciripan Camelia 

Ioana Roxana și Bobi Simion - tenis 

de masă. Jocurile Paralimpice vor 

avea loc în perioada 28 august - 8 

septembrie. Nu mai puţin de 4.400 de 

sportivi din întreaga lume vor concura 

în 549 de evenimente din 22 de 

sporturi, în diferite locaţii emblematice 

din Paris, inclusiv Turnul Eiffel, Chateau 

de Versailles sau Grand Palais. 

Sportivii vor defi la pe emblematica 

Avenue des Champs-Elysees, până 

la Place de la Concorde. Aproximativ 

65.000 de spectatori vor putea asista 

la acest eveniment, care evidenţiază 

angajamentul orașului-gazdă faţă de 

accesibilitate și incluziune. Le urăm 

mult succes sportivilor tricolori! Hai, 

România! , Anca Melinte

O

„Sunt sigur că în acest loc vor 
veni cu bucurie seniorii noștri, 
pentru a-și petrece timpul în cele 
mai plăcute moduri. Aici vor pu-
tea socializa și vor putea urmări 
diverse spectacole, vor benefi cia 
de consiliere de specialitate, cu 
alte cuvinte își vor însenina via-
ţa. Acest centru este un semn de 
recunoștinţă și respect pentru 
seniorii Galaţiului, pentru tot ce 
au construit pentru noi”, spune 
Ionuţ Pucheanu, primarul muni-
cipiului Galaţi.   

Este pe ultima sută de metri 
amenajarea și dotarea acestui 
spaţiu generos, de peste 11.000 
de metri pătraţi, situat pe strada 
Traian nr. 203. S-au derulat aici 
lucrări de modernizare, recom-
partimentare și reconfi gurare în 

corpurile C1, C2 și C4, astfel încât 
să fi e asigurate pentru benefi ciari 
condiţii optime pentru activităţi 
de petrecere a timpului liber și de 
recreere, precum și consiliere de 
specialitate. Centrul are sală de 
spectacol, sală de cinema, sală de 
internet, bibliotecă etc., iar acum 
sunt instalate echipamentele și 
mobilierul și se lucrează la ame-
najarea curţii. 

Prin proiect au fost prevăzute 
lucrări precum: recompartimen-
tarea conform standardelor pen-
tru cele trei corpuri de clădire; 
repararea acoperișului, inclusiv 
repararea sistemului de colectare 
a apelor meteorice de la nivelul 
terasei; schimbarea tâmplăriei 
exterioare la corpurile de clădire; 
lucrări de înlocuire a tâmplări-

ei interioare; izolarea termică a 
corpurilor de clădire; lucrări de 
reabilitare/modernizare a instala-
ţiei sanitare, electrice și termice; 
înlocuirea corpurilor de iluminat 
cu corpuri de iluminat cu efi ci-
enţă energetică ridicată și durată 
mare de viaţă; înlocuirea circuite-
lor electrice; refacerea fi nisajelor 
interioare în zonele de interven-
ţie; repararea trotuarelor de pro-
tecţie; asfaltarea căilor de acces; 
reabilitarea centralei termice și a 
instalaţiei de distribuţie aferente; 
reabilitarea sălii de sport; achizi-
ţia dotărilor necesare funcţionării 
centrului (pentru sala de bibliote-
că și lectură, sala de spectacol, sala 
de audiotecă, sala de cinematecă, 
sala de internet, sala de socializa-
re și activităţi recreative). 

Centrul de recreere pentru 
persoane vârstnice „Tinereţe 
fără bătrâneţe” își propune fa-
cilitarea și încurajarea legătu-
rilor interumane și menţinerea 
relaţiilor cu membrii familiei; 
crearea cadrului de manifesta-
re a aptitudinilor cultural-spor-
tive ale vârstnicilor, prin pune-
rea în valoare a potenţialului 
cultural, intelectual, artistic și 
profesional ale acestora, capaci-
tate dobândită în decursul vieţii; 
organizarea unor seri culturale; 
întâlniri cu personalităţi ale vie-
ţii cultural-artistice locale și na-
ţionale; întâlniri cu specialiști 
din diverse domenii; organiza-
rea și participarea la activităţi 
de aniversare a unor eveni-
mente. , Cezar Gorovei

Centru modern de recreere 
pentru seniorii gălăţenipentru seniorii gălăţeni

P

„Tinereţe 

fără bătrâneţe” 
este numele sugestiv 
al primului centru 
unde bunicii Galaţiului 
se vor putea bucura 
și socializa în diferite 
moduri. Mai mult, 
aici seniorii vor benefi cia 
și de servicii de consiliere pe 
teme diverse. Este un proiect 
cu fonduri europene în valoare 
de 16 milioane de lei câștigat 
de Primăria municipiului 
Galaţi.

PRF MP 004007

Șase autoturisme au fost avari-
ate în lanţ, după ce un șofer a pier-
dut controlul volanului și a lovit o 
bordură. Luni, 26 august, în jurul 
orei 17,30, poliţiștii de la Rutieră 
au fost solicitaţi să intervină la un 
eveniment rutier petrecut pe stra-
da Barboși, din municipiul Galaţi, 
soldat cu pagube materiale. Din 
verifi cările efectuate, oamenii 
legii au stabilit că un autoturism 
condus de un bărbat de 37 de ani, 
din Galaţi, care se deplasa pe stra-
da menţionată, din direcţia străzii 
Prelungirea Brăilei, în momentul 
în care a ajuns în zona intersecţi-
ei cu strada Gorunului, a acroșat 
cu roata din stânga faţă bordura 
din partea stângă, fi ind proiectat 

în două autoturisme ce se depla-
sau din direcţia străzii Oltului, 
conduse de doi bărbaţi în vârstă 
de 50, respectiv, 69 de ani, ambii 
din  Galaţi. În urma impactului, 
șoferul de 37 de ani a pierdut con-
trolul asupra direcţiei de mers a 
autoturismului și a pătruns în 
parcarea unui bloc, unde a lovit 
un autoturism parcat. Din acest 
impact, autoturismul bărbatului 
a fost proiectat într-un al cincilea 
autoturism, care, la rândul său, 
a fost proiectat într-un al șaselea 
autoturism, ambele parcate. Cei 
trei conducători auto implicaţi în 
carambol au fost testaţi cu apa-
ratul etilotest, rezultatele fi ind 
negative.  , Raluca Ichim

carambol
Un șofer neatent a avariat șase mașini
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Cimitirul „Sf. Lazăr“, între 
curăţenia aproximativă 
şi gropile din asfalt

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii sunt, în continuare, 

foarte supăraţi referitor la starea 

cimitirelor din administrarea 

Gospodărie Urbană. Aproape nu 

trece zi fără o sesizare privind 

probleme la unul dintre cimitire, 

„Eternitatea“ şi „Sf. Lazăr“

 fi ind în top. Oamenii se întreabă 

pentru ce plătesc taxele de 

concesiune, dacă nu li se asigură 

nici serviciile de bază, paza şi 

curăţenia? Încercăm, periodic, 

să facem câte un raid prin 

cimitire, pentru a vedea cu ochii 

noştri cum stau lucrurile. De 

data aceasta, am fost la Cimitirul 

„Sf. Lazăr“, despre care aveam 

plângeri de la oameni că era 

sufocat de buruieni, că nu se 

făcea sufi cientă curăţenie. 

La faţa locului, la fi nele săptă-
mânii trecute, situaţia era între 
două ape. Nu era nici foarte mur-
dar, nici foarte curat, se vedea că 
se intervenise recent la capitolul 
tăiat iarba, dar procesul era încă 

în desfăşurare. Pe alei, gălăţenii 
cărau bidoane cu apă de la cişme-
lele existente, pentru a uda fl orile 
sau a spăla pietrele de mormânt. 
În urma lor, rămânea baltă, fi -
indcă cişmeaua era de fapt doar 
o ţeavă dotată cu robinet, nu am 
văzut să aibă şi sistemul de scur-
gere necesar.

Oricum, oamenii se plângeau 
că apa e departe şi, într-adevăr, 
să cari 10-15 litri pe distanţă de 
câteva sute de metri, la o anumită 
vârstă, nu mai este chiar uşor. De 
aceea, mulţi apelau, contra cost, 
la unul dintre obişnuiţii locului, 
aşa-numitul om bun la toate, care 
te ajută să faci curat pe mormânt, 
să transporţi până acolo ce ai de 
dat de pomană sau, la nevoie, 
apă ori materiale de curăţenie. 
Un serviciu care, fără îndoială, 
răspunde unei nevoi, deşi, în 
principiu, acestor nevoi ar trebui 
să răspundă, în opinia noastră, 
personalul deja angajat şi plătit 
să se ocupe de cimitir. La ora de-
plasării noastre (e drept, era un 
pic înainte de prânz - n.a.), echipa 
se odihnea la umbră, probabil în 

pauza de masă. Fiindcă în aerul 
fi erbinte se simţea încă miros de 
iarbă tăiată, este uşor de presupus 
că mare parte din buruieni abia 
fuseseră îndepărtate. Prin unele 
zone, chiar pe aleea principală, 
dar nu numai, lamele cositorilor 
încă nu ajunseseră, iar prin iarba 
crescută îşi făceau somnul (spe-
răm că nu de veci) deşeuri uitate, 
cutii de aluminiu - probabil nu 
din cele returnabile, că ar fi  dis-
părut de mult timp! - hârtii ş.a.

 Accesul cu maşina 
este posibil, dar atenţie 
la gropi! 

În mijlocul aleii principale, o 
groapă nou-formată, care părea 
să ascundă dedesubt un crater de 
mai mari dimensiuni, era semna-
lizată cu două garduri, după ce 
în prealabil cineva înfi psese în 
ea o ramură de copac. Frunzele 
erau deja uscate, aşa că, probabil, 
groapa data de zile bune. Nădăj-
duim că se va interveni rapid pen-
tru reasfaltare, altfel riscă să se 
surpe asfaltul, cu maşini cu tot. 
Şi, apropo de maşini, accesul cu 

acestea în interiorul cimitirului 
este posibil în anumite condiţii, 
detaliate în panoul de la intrare 
(foto 3).

În rest, de la morminte luxoa-
se, cu marmură de toate culorile 
şi mânere lucitoare din inox, pe 
care aici încă nu au reuşit să le 
sustragă hoţii, cum s-a întâmplat 
la „Eternitatea“, la locuri unde 
numele celui plecat de-abia se 
mai zărea pe crucea veche din 
lemn, toţi plecaţii la Domnul îşi 
dormeau somnul cel mare în ace-
eaşi linişte fi erbinte de mijloc de 
august, spartă doar de dangătul 
clopotului bisericii de vizavi. În-
tr-un capăt de parcelă, complet 
acoperit de fl ori, mormântul 
doctoriţei de 32 de ani care şi-a 
pierdut, în decembrie trecut, 
viaţa în Franţa, rămânea o pată 
de culoare sub soarele arzător, 
parcă să ne atragă atenţia cât de 
scurtă poate fi  viaţa şi că, în ma-
rea schemă a lucrurilor, nivelul 
de curăţenie dintr-un cimitir, 
deşi ceva la care avem tot drep-
tul, nu este cel mai important 
lucru. .

LA PAS, PRINTRE LOCURILE DE VECI  . REPORTAJ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 28 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone ale municipiului 

Galaţi: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; bulevardul George 

Coşbuc, între strada Brăilei şi 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.  

. R.L. 

359,4383UU

gram aur

5,2631OO

franc elveţian gra

4,4554 OO
dolardol

4,9765OO

euro
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Conducerea PNL, consultări 
privind relaţiile cu PSD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Conducerea PNL se va reuni joi 

pentru a discuta stadiul relaţiei 

cu PSD, a anunţat preşedintele 

formaţiunii, Nicolae Ciucă, 

acesta având un mesaj pentru 

premierul Marcel Ciolacu - să 

continue cu responsabilitate să 

guverneze ţara. 

„O să avem BPN joi, pe 29 (au-
gust - n.r.), să discutăm acest as-
pect în forul de conducere al PNL“, 
a declarat Ciucă, la Antena 3. Între-
bat dacă se referă la stadiul relaţiei 
cu PSD, Ciucă a spus: „Da, inclusiv 
această situaţie creată şi, în func-
ţie de argumentele fi ecăruia, se va 

lua o decizie. Dar, încă o dată, 
dincolo de momen-

tul atacului - au 
mai fost atacuri 
- poate nu la 
fel de virulente 

ca acum şi nu de 
amploarea celor 

de acum - va trebui să 
luăm o decizie cât se poate de 

înţeleaptă“.
Potrivit acestuia, stabilitatea 

coaliţiei de guvernare a fost şi a 
rămas importantă. „Mai presus de 
mine, mai presus de Marcel Ciola-
cu, mai presus de PNL şi mai presus 
de PSD sau mai presus de oricare 
dintre partidele politice, trebuie să 
fi e cetăţeanul român, trebuie să fi e 
România. Ca atare, le punem pe fi -
ecare dintre ele deasupra noastră, 
vedem care sunt efectele şi după 
aceea discutăm. (...) Există nevoia 
de a fi  împreună şi eu cred că s-a 
folosit atât de frecvent sintagma 
«stabilitate», încât la un moment 

dat intră într-o rutină a percepţiei 
şi devine, aşa, lipsită de conţinut, 
lipsită de relevanţă. (...) Partene-
rii noştri strategici şi partenerii 
noştri din Uniunea Europeană şi 
din NATO apreciază faptul că am 
reuşit să asigurăm această stabili-
tate pentru că, dacă ne uităm de 
jur împrejur, vedem că situaţia nu 
este atât de simplă. (...) Stabilitatea 
politică a însemnat o coerenţă a 
programului de guvernare, care 
ne-a permis să reglăm absorbţia 
de fonduri europene. În 2021, când 
am preluat guvernarea, era sub 50 
la sută, 47 la sută absorbţia de fon-
duri europene şi am reuşit când 
am terminat anul 2022 să ajungem 
la 77 la sută - 11,3 miliarde de euro 
absorbite de România într-un an 
din fondurile europene“, a arătat 
preşedintele Senatului. 

El a precizat că „se bucură foar-
te mult“ că a venit ‘’această linie 
de răspuns, această linie de atac, 
această vehemenţă’’ împotriva 
PNL, pentru că asta arată temere, 
teama faţă de cei cu care se con-
fruntă cu adevărat“, iar aceştia 
„sunt membrii PNL“. 

„Avem şi un scor bun şi un trend 
foarte bun. (...) PNL este singurul 
partid din România, după Revolu-
ţie, care peste trei luni împlineşte 
cinci ani continuu la guvernare“, 
a adăugat Ciucă. Întrebat care este 
mesajul său pentru Marcel Ciola-
cu, Ciucă a răspuns: „Mesajul meu 
pentru Marcel Ciolacu este ca pen-
tru un prim-ministru - să continue 
cu responsabilitate să guverneze 
ţara, iar ceea ce vreau să-i transmit 
personal îi voi transmite fi e faţă în 
faţă, fi e printr-o convorbire telefo-
nică sau un mesaj, atunci când nu 
avem timp să vorbim“. .

ÎNTRE GUVERNARE ŞI PREZIDENŢIALE  .  BPN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat, marţi, că neimpozita-
rea pensiilor până la 3.000 de 
lei este o măsură „corectă“ şi va 
fi aprobată printr-o ordonanţă 
de urgenţă.

Întrebat într-o conferin-
ţă de presă, la finalul vizitei 
efectuate la compania Softro-
nic din Craiova, dacă va fi luată 
măsura neimpozitării pensii-
lor până la 3.000 de lei, Ciola-
cu a explicat că vechiul prag 
(2.000 de lei - n.r.) a fost trecut 
prin recalculare de aproxima-
tiv 800.000 de persoane. „Da, 

pentru că a fost trecut acel 
prag de aproximativ 800.000 
de persoane. Şi am vorbit şi cu 
doamna ministru (al Muncii), 
am avut întâlnire şi cu minis-
trul Finanţelor. Nu vă ascund 
că mă sfătuiesc, în continuare, 

în acest domeniu cu doamna 
primar Lia Olguţa Vasilescu 
(fost ministru al Muncii - n.r.), 
fiindcă avem cu toţii de învă-
ţat, nu le ştim pe toate. (...) Ori 
dădeam o derogare pentru cei 
800.000, dar creşterea nu era 

uniformă, puteai să spui că au 
crescut pensiile cu 300 - 400 de 
lei, vorbesc nominal, nu pro-
centual, dar au fost creşteri şi 
mai mari. Şi atunci mi se pare 
corectă această abordare - creş-
terea pragului până la 3.000 de 
lei la impozitare“, a afirmat 
prim-ministrul. 

El a precizat că măsura va fi 
aprobată printr-o ordonanţă de 
urgenţă, având în vedere că este 
vacanţă parlamentară şi durea-
ză „foarte mult“ procedura. 

Potrivit lui Ciolacu, efortul 
bugetar nu este unul foarte 
mare. Impactul financiar va fi 
în jur de 800 milioane de lei, a 
indicat premierul. .

plafon
Pensiile sub 3.000 de lei nu vor mai fi  impozitate

Fapte ilegale 
la „frontiera 
verde“

 RESTRICŢII 

LA PESCUIT 

ÎN DELTA DUNĂRII

MĂSURĂ. Administraţia 

Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării 

(RBDD) anunţă unele excepţii de la 

interzicerea folosirii năvoadelor şi a 

setcilor în perimetrul RBDD, după ce 

Dunărea a scăzut sub cota de 50 de 

centimetri.Astfel, legal, năvoadele nu 

pot fi  folosite de pescari pe teritoriul 

RBDD în perioada 1 aprilie - 30 

septembrie 2024, inclusiv, însă, în 

Complexul Razim-Sinoe, acestea 

sunt permise chiar şi atunci când 

cota Dunării este mai mică de 50 

de centimetri, în condiţiile în care 

fl uviul nu infl uenţează nivelul apei 

din complex. În ceea ce priveşte 

utilizarea setcilor, atunci când 

Dunărea are o cotă sub 50 de 

centimetri în dreptul oraşului Tulcea, 

este permisă folosirea celor cu 

mărimea ochiului plasei de cel puţin 

70 de milimetri pe Dunăre, braţele 

sale, Dunărea Veche, în golful Musura 

şi în meleaua Sfântu Gheorghe. 

De la fi nele săptămânii trecute, 

Dunărea a scăzut în Tulcea sub 50 de 

centimetri, potrivit datelor furnizate 

de Administraţia Fluvială a Dunării de 

Jos din Galaţi. Marţi dimineaţă, nivelul 

fl uviului a fost de 45 de centimetri, în 

staţionare faţă de ziua precedentă, iar 

tendinţa pentru următoarele zile este 

de scădere.  .Ovidiu Amălinei 

IGPF. Peste 140 de fapte ilegale - 70 

infracţiuni şi 69 contravenţii - au fost constatate 

de poliţiştii de frontieră, în ultimele 24 de ore, 

în zonele de competenţă - punctele de trecere 

şi la „frontiera verde“. „Au fost aplicate amenzi 

în valoare de 53.220 de lei şi au fost ridicate în 

vederea confi scării bunuri în valoare de peste 

720.000 de lei, care au fost oprite de la comer-

cializare, cu scopul de a proteja consumatorii“, 

informează IGPF. De asemenea, nu s-a permis 

intrarea în ţară a 19 cetăţeni străini, care nu 

îndeplineau condiţiile prevăzute de lege, şi nu s-a 

permis ieşirea a 13 cetăţeni români, din diferite 

motive legale. . Ovidiu Amălinei
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Mii de adeverinţe de venit, 
solicitate de foştii 
siderurgişti gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Cu tot respectul, vă rog 

să abordaţi și subiectul 

adeverinţelor pentru mica 

recalculare. La Combinat, 

din știinţa mea, s-au depus 

peste 7.000 de cereri pentru 

adeverinţele necesare pentru 

așa-zisa mica recalculare. 

Momentan, nimeni nu a primit 

un răspuns ori clarifi care. 

E liniște și pace“; „Când se 

eliberează adeverinţele de venit 

în combinat? Se vor supune 

legii sau nu? E vorba de mii 

de pensionari din perioada 

de dinainte de 2021. Vă 

mulţumesc!“. Acestea sunt doar 

două dintre mesajele primite pe 

adresa redacţiei din partea unor 

foști angajaţi ai combinatului 

siderurgic, acum pensionari, pe 

tema recalculării pensiilor. 

Am solicitat lămuriri pe acest 
subiect din partea administraţi-
ei combinatului, iar un purtător 
de cuvânt al LIBERTY Galaţi a 
afi rmat: „Așa cum au declarat 
marile companii încă din aprilie 

anul acesta, implementarea noii 
legislaţii privind pensiile repre-
zintă un proces foarte complex, 
care presupune zeci de mii de 
ore de lucru alocate de fi ecare 
companie pentru eliberarea ade-
verinţelor. Cu toate acestea, până 
în prezent, am reușit să eliberăm 
câteva mii de adeverinţe și facem 
toate eforturile să răspundem în 
mod efi cient numărului mare de 
cereri din partea foștilor angajaţi. 
Avem deja o echipă dedicată care 
se ocupă intensiv de acest proiect, 
care necesită foarte mult timp, și 
recrutăm personal suplimentar 
pentru această echipă. Continu-
ăm să facem tot posibilul pentru a 
oferi cât mai curând informaţiile 
relevante.“

 Cursa pentru adeverinţe 
Reamintim că, începând cu 1 

septembrie 2024, va intra în vi-
goare Legea nr. 360/2023, care le 
permite pensionarilor recalcula-
rea pensiilor pe baza veniturilor 
brute realizate de-a lungul acti-
vităţii desfășurate. Este motivul 
pentru care foarte mulţi pensi-
onari din România vor începe o 
adevărată „cruciadă“ pentru a-și 

obţine - de la foștii angajatori, 
ITM-uri sau arhive - diversele do-
cumente de care au nevoie pentru 
a-și proba vechimea și veniturile 
brute obţinute de-a lungul anilor 
în care au muncit. Lesne de în-
ţeles, acest asalt al pensionarilor 
echivalează cu un impact uriaș 
asupra departamentelor de per-
sonal ale fi rmelor care au avut 
zeci de mii de angajaţi în peri-
oada comunismului, așa cum a 
fost și combinatul siderurgic de 
la Galaţi. 

 Acesta este aspectul semna-
lat, în aprilie, de Uniunea Pro-
ducătorilor de Oţel din România 
(UniRomSider) și la care face re-
ferire purtătorul de cuvânt Li-
berty. Membrii UniRomSider au 
prezentat Ministerului Muncii 
și Solidarităţii Sociale un plan 
care include o serie de măsuri 
de sprijin pentru marile compa-
nii, printre care sprijin fi nanciar 
acordat de stat pentru digitali-
zarea fostelor companii de stat 
care au până la 40.000 de foști 
angajaţi în sistemul de pensii și 
extinderea termenului de elibe-
rare a adeverinţelor de pensie 
de la 15 la 90 de zile, ţinând 

cont de numărul potenţialelor 
solicitări.

 Un ghișeu special 
la Casa de Pensii Galaţi 

Conform lui Nicu Zburlea, di-
rector executiv adjunct al Casei 
Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi, nu 
este o aglomeraţie mare la ghișeele 
instituţiei: "Se întâmplă să vină 
mai mulţi oameni deodată, cum 
a fost luni, dar asta s-a întâmplat 
după patru zile de minivacanţă, 
zile în care instituţia nu a lucrat. 
Sunt situaţii normale, câteodată e 
mai multă lume la ghișee și după 
două ore nu mai e nimeni“. 

 Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi primește adeverinţele de 
venit aduse pentru recalcularea 
pensiilor, dar acestea vor fi  prelu-
crate abia din septembrie, când se 
va primi și programul informatic 
necesar. Ghișeele CJP Galaţi sunt 
deschise în fi ecare zi a săptămâ-
nii, de luni până joi între 8.00 și 
16.30 și vinerea de la 8.00 la 14.00. 
"Pentru ca oamenii să nu aștepte 
degeaba la un alt ghișeu, Camera 
5 este dedicată celor cu probleme 
la pensiile recalculate“, ne-a mai 
spus Nicu Zburlea. .

CRUCIADA PENTRU O PENSIE MAI MARE  .  DOCUMENTE

 ZECI 

DE ANGAJAŢI 

„LA NEGRU“, 

ÎN FIRMELE 

GĂLĂŢENE

MUNCĂ. Nu mai puţin 

de 61 de persoane care prestau 

muncă nedeclarată, din care 

15 femei, au fost identifi cate de 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi în perioada 3 ianuarie 

- 15 august 2024.Dintre acestea, 

45 de persoane au fost primite 

la muncă fără încheierea unui 

contract individual de muncă, zece 

persoane au fost primite la muncă 

fără transmiterea elementelor 

contractului individual de muncă 

în registrul general de evidenţă 

a salariaţilor cel târziu în ziua 

anterioară începerii activităţii, 

trei persoane au fost primite la 

muncă în perioada în care aveau 

contractul individual de muncă 

suspendat, iar alte trei persoane 

au fost primite la muncă în afara 

programului de lucru stabilit în 

cadrul contractelor individuale de 

muncă cu timp parţial. În total, 

de la începutul anului, inspectorii 

de muncă au efectuat 980 de 

controale în vederea identifi cării și 

combaterii muncii nedeclarate. În 

urma acţiunilor, au fost sancţionaţi 

contravenţional 36 de angajatori, 

valoarea totală a amenzilor aplicate 

fi ind de 1.030.000 de lei.  . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială Nr. 26 din 
Galaţi implementează, în perioada 
26-30 august, cu sprijinul Funda-
ţiei Comunitare Galaţi, proiectul 
”Ateliere de robotică educaţiona-

lă”. Proiectul se adresează tuturor 
copiilor școlii și are scopul de a 
promova educaţia de tip STEAM 
(Ştiinţă, Tehnologie, Inginerie, 
Artă și Matematică). Micuţii vor 
afl a la aceste ateliere cât înseam-
nă o rotaţie în pași de uriaş sau 
dacă roboţii ne pot pregăti gogoși. 

Prin colaborare, rezolvarea pro-
blemelor şi gândirea creativă, 
copiii vor înţelege complexitatea 
știinţei, tehnologiei, ingineriei şi 
matematicii și descoperă totodată 
o lume pe care nu o pot vedea cu 
ochiul liber, într-un mod practic 
şi aplicat prin joc și joacă. Proiec-

tul este fi nanţat prin Programul 
Școlile de Vară „STEAM” menit 
să aprindă curiozitatea copiilor 
pentru știinţă, dezvoltat de Fe-
deraţia „Fundaţiile Comunitare 
din România“, cu sprijinul Pepco 
România și implementat local de 
Fundaţia Comunitară Galaţi. .

proiect  
,,Ateliere de robotică educaţională”, la Şcoala Nr. 26 din Galaţi 

Stand-up 
comedy, 
la mall

SHOW. Un spectacol de stand-up comedy va 

avea loc joi, 29 august, de la ora 20,30, pe terasa Shop-

ping City Galaţi. Protagonistul acestui show nereco-

mandat minorilor va fi  comediantul Vio (Viorel Dragu), 

iar în deschiderea spectacolului vor performa Mirică 

şi Edi Rădoiu. Biletele de intrare costă 75 de lei şi sunt 

disponibile în reţeaua IaBilet.   . V.L.
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haltere
12 medalii pentru Galaţi, la “Naţionalele“ de la Bistriţa

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei săptămâni, sute 
de sportivi practicanţi ai haltere-
lor și-au desfășurat activitatea în 
orașul Bistriţa. Mai întâi, a fost 
un cantonament de peste două 
săptămâni, pentru sportivii Un-
der 12 și Under 15, pentru ca apoi 
să se desfăşoare întrecerile Cam-
pionatului Naţional la categoriile 
U12 și U20. 

 Galaţiul a fost prezent cu un 
număr însemnat de sportivi, fără 
a fi  fost doar o simplă prezenţă, 
pentru că acești tineri talentaţi 
au adus în vitrina Clubului Du-
nărea (antrenori Nicolae Mihai și 
Marin Otinceanu) nu mai puţin 
de nouă medalii, dar și câteva po-
ziţionări importante.

 La U12 au concurat doi spor-
tivi, cu vârste mai mici, care au 

cucerit șase medalii. Fredy Nico-
las Fotiadis (10 ani) - cat. 32 kg 

- a obţinut trei medalii de bronz, 
iar Eduard Hăbelea (11 ani) 
- cat. 55 kg - un argint și două 
bronzuri. 

Colecţia de medalii a fost între-
gită de cei de la Under 20. Sebasti-
an Onţeluș (18 ani), campion naţi-
onal în urmă cu un an, a obţinut 
acum o medalie de argint și două 
de bronz. Andrei Iorga, campion 
la U17 în trecut, a avut acum trei 
clasări pe locul 4. Iar Răzvan Iuli-
an Hăbelea (doar 13 ani, dar con-
curent la U20) a avut trei clasări 
pe locul șase. Răzvan este un pro-
miţător performer afl at în atenţia 
specialiștilor și a federaţiei. 

Zestrea de performanţe gă-• 
lăţene a fost completată de trei 
medalii de argint, cucerite de 
Valentina Condrea (CS Școlar, 
antrenoare Adriana Toma). .

Oţelul, în continuare 
pe loc de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană este 

una dintre cele două echipe 

neînvinse în acest debut de 

campionat, fi ind încă într-o 

postură confortabilă în vederea 

clasării pe un loc de play-off. 

Remiza de la Ploiești, 0-0, cu Pe-
trolul, poate fi  interpretată ca un 
rezultat pozitiv, dacă ţinem cont 
de postura de moment în care se 
afl ă Oţelul în clasament. Trupa lui 
Dorinel Munteanu este neînvinsă 
după primele șapte runde (în care 
a jucat doar șase partide), doar li-
derul Universitatea Cluj mai are 
același statut. Cealaltă grupare ne-
învinsă înaintea rundei, CSU Cra-
iova, a pierdut lamentabil cu Dina-
mo, după ce a încheiat partida cu 
doi oameni în plus pe teren. 

 Iată rezultatele complete din 
etapa a șaptea: Petrolul - OŢELUL 
0-0, Poli Iași - Rapid 1-2, Sepsi - 
Unirea Slobozia 0-1, Dinamo 
- CSU Craiova 2-1, CFR Cluj - FC 
Botoșani 3-0, FC Hermannstadt - 
FCSB 2-0, Gloria Buzău - ”U” Cluj 
0-2 și UTA - Farul 1-1. 

 Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 1. ”U” Cluj 15 puncte, 2. 
CSU Craiova 14 p, 3. Dinamo 12 
p (16-10), 4. OŢELUL 12 p (7-3), 5. 
CFR Cluj 10 p, 6. Petrolul 10 p, 7. 
Rapid 8 p, 8. Farul 8 p, 9. FC Her-
mannstadt 8 p, 10. Sepsi 8 p, 11. 
Unirea Slobozia 8 p, 12. UTA 7 p, 
13. Poli Iași 7 p, 14. FC Botoșani 6 
p, 15. FCSB 5 p, 16. Gloria Buzău 5 
puncte. Echipele Oţelul, CFR Cluj, 

FC Botoșani și FCSB au câte un 
meci mai puţin disputat. 

 Oţelul, 
cea mai bună apărare 

După ce a fost în postura de 
echipă cu cea mai bună defen-

sivă multă vreme și în sezonul 
anterior, de această dată pare 
chiar mai îndreptăţită gruparea 
gălăţeană să râvnească la acest 
titlu. Oţelul a încasat doar trei 
goluri în cele șase meciuri dispu-
tate, dintre care unul a fost din-

tr-un penalti în minutul 90+5, 
la Arad, iar primele două chiar 
în runda inaugurală, în meciul 
de la FC Botoșani (3-2). A doua 
echipă în clasamentul defensi-
vei este chiar liderul la zi, Uni-
versitatea Cluj, cu doar patru 
goluri încasate în șapte partide. 
Foarte bine stă la acest capitol 
și Petrolul Ploiești, cu cinci go-
luri încasate dintre care patru 
au fost într-un singur meci (1-4, 
cu Dinamo). Ploieștenii au de 
altfel cel mai mare număr de 
meciuri fără să fi  încasat gol, cu 
cinci partide în care au terminat 
fără să scoată mingea din plasa 
propriei porţi. 

 Din nou 
în deschiderea etapei 

Cei de la Oţelul au fost din 
nou programaţi în deschiderea 
etapei, de această dată în runda 
a opta, după ce s-a mai întâm-
plat acest lucru și în alte situaţii. 
Astfel, gălăţenii vor juca vineri, 
de la ora 21.00, pe teren pro-
priu, cu Sepsi Sf. Gheorghe - cea 
mai slabă echipă ca formă din 
campionat. 

 Programul complet al etapei 
a opta: OŢELUL - Sepsi (vineri, 
ora 21:00), FC Hermannstadt 
- Poli Iași (sâmbătă, ora 18:30), 
CSU Craiova - Rapid (sâmbătă, 
ora 21:30), FC Botoșani - Petrolul 
(duminică, ora 16:30), Farul - CFR 
Cluj (duminică, ora 18:45), FCSB 
- UTA (duminică, ora 21:30), Uni-
rea Slobozia - Gloria Buzău (luni, 
ora 19:00) și ”U” Cluj - Dinamo 
(luni, ora 21:30). .

DUPĂ ȘAPTE ETAPE DIN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Campioanele, 
numai locul 
cinci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi -                      
Steaua, 
amicalul verii

BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

are programat un amical important, pe teren 

propriu, în compania celor de la Steaua 

București. Partida este programată astăzi, 

de la ora 17.00, la Sala Sporturilor „Dună-

rea“, cu intrarea liberă. Va fi  un bun prilej 

pentru antrenorul Florin Nini de a-i vedea la 

lucru pe cei 16 jucători din lot înaintea startu-

lui de sezon. Primul meci ofi cial al gălăţenilor 

este programat pe 9 septembrie, în „Cupa 

României“, tot pe teren propriu, în com-

pania echipei de ligă secundă CSU Ştiinţa 

București.  . Florin Radu

VOLEI. În weekendul trecut 

s-au disputat fi nalele ”Naţionalelor” 

de volei pe plajă. În competiţia femi-

nină au participat și gălăţencele de 

la CS Universitatea - Sorina Răilea-

nu și Diana Milea. De data aceasta, 

campioanele en-titre n-au mai prins 

podiumul, clasându-se pe locul al 

cincilea. În perioada 30 august - 1 

septembrie, cele două sportive au 

prilejul să se reabiliteze, în Staţiunea 

2 Mai, unde vor avea loc meciurile 

fi nale ale ”Cupei României”.

 LUPTE. Luptătorii tecuceni 

de la VYP Guard au efectuat un 

cantonament de pregătire fi zică 

pe Litoral, la Costinești. Reveniţi în 

sală, sub conducerea antrenorilor 

Lucian Pădure Militaru și Dumitru 

Gheţu au răspuns prezenţi toţi 

componenţii secţiei, în frunte cu 

consacraţii David Militaru, Sebas-

tian și Andrei Brăilescu, Andrei 

Lefter, Gabriel și Mihai Ildirim, Luca 

Popovici și Desire Lefter. Prima 

competiţie ofi cială pentru tecuceni 

este etapa de zonă a Campionatului 

Naţional Under 15.

ȘAH. La începutul acestei luni, 

câţiva sportivi gălăţeni au fost pre-

zenţi la ”Memorialul Mihail Sado-

veanu”. Sub îndrumarea antrenorilor 

Lucian Jugaru și Adrian Smărăndo-

iu, șahiștii noștri au avut următoa-

rele rezultate: David Talabă - locul 1 

la categoria 7 ani, Alina Vorniceanu 

5,5 p, Andrei Simulescu 5 p, Victor 

Jugaru 3,5 p, Eric Berbecel și Cristi 

Chipăilă - câte 3 puncte. .
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Se împlinesc zece ani de la moartea 

pictoriţei și grafi cienei Mala Zamfi rescu-

Bedivan, fi ică a meleagurilor de la 

Dunărea de Jos, plasticiană care și-a adus 

substanţial contribuţia la îmbogăţirea 

zestrei artei feminine românești 

contemporane.

S-a născut pe 8 ianuarie 1928, la Galaţi, 
într-o familie de intelectuali, Ana și Con-
stantin Zamfi rescu. A învăţat mai întâi la 
Şcoala „Negroponte“, la Institutul „Notre 
Dame de Sion“, a luat lecţii cu pictorul Ni-
colae Mantu, apoi, la Bucureşti, a absolvit 
Institutul de Arte Plastice „Nicolae Grigo-
rescu“ (1958).

S-a manifestat în pictură, gravură, gra-
fi că publicitară, artă decorativă, vestimen-
taţie cinematografi că, precum și în for-
me spaţiale. A realizat costumele pentru 
fi lmul lui Francis Munteanu „Dincolo de 
barieră“, ecranizare după comedia tragică 
„Domnișoara Nastasia“ de George Mihail 
Zamfi rescu.

Participări la expoziţii 
republicane şi saloane de grafi că

Din 1953 a început să participe cu lu-
crări la expoziţii republicane, saloane de 
grafi că, expoziţii de artă românească orga-

nizate în Cuba, Italia, Germania, Grecia, la 
expoziţii internaţionale de artă din fostele 
URSS şi RFG. Prima expoziţie personală şi-a 
organizat-o destul de târziu, în 1989. Au 
urmat altele, deschise la Bucureşti (1991), 
Sibiu (1994), Braşov (1995) şi Galaţi (2007). 
Între 2000 şi 2002, la invitaţia criticului 
de artă Irina Cajal, stabilită la Boston, a 
avut posibilitatea să se documenteze şi să 
picteze în câteva localităţi din Statele Uni-
te ale Americii. Lucrări ale sale se afl ă în 
colecţii de stat şi particulare din România, 
Elveţia, Germania, Grecia, Canada, Israel, 
Egipt, Kenya, Turcia, Spania, Franţa, SUA. 
A fost căsătorită cu pictorul și grafi cianul 
Petre Bedivan (n. 15 iunie 1928, Caliacra - 
m. 19 februarie 1982, București). A încetat 
din viaţă pe 26 august 2014, la București. 
Ambii copii au devenit artişti: Cristian Paul 
Bedivan este cunoscut sculptor, cu expozi-
ţii personale în două rânduri și la Galaţi 
(2004, 2009), iar Mihaela Stavrescu-Bedi-
van este pictoriţă.

Numeroase peisaje, 
din ţară şi din străinătate

În pictura sa, peisajele, predominante 
numeric, conţin imagini din diferite zone 
geografi ce ale ţării, din Bulgaria, Grecia, 
Egipt, Israel, SUA etc. Ele se disting prin-
tr-un desen riguros şi printr-o cromatică 
expresivă, care pun în evidenţă spiritul lo-
curilor imortalizate pe pânză sau carton. 
Materia picturală este când explozivă, de 
esenţă fovistă, când potolită şi liniştită, 
mergând până la acorduri subtile, de mare 
rafi nament. O casă umilă din Lupeni, în-
conjurată de vegetaţie abundentă, în care 
predomină verdele, albul, umbra arsă şi 
unele nuanţe de galben, dobândeşte sub 
penelul artistei rezonanţe poetice. Pasta 
este strălucitoare şi are sonorităţi muzicale 
(„Casă din Lupeni“). „Toamnă la Cumpătu“ 
conţine o poezie nostalgică. Semnele înce-

putului anotimpului şi-au pus amprenta pe 
frunzele arborilor, pe iarba din jur. Refl e-
xele auriu-roşietice trec şi asupra cerului, 
care abia se zăreşte printre trunchiurile 
şi coroanele mulţimii copacilor. Tabloul 
„Căpiţe la Voroneţ“ aduce acelaşi parfum 
al anotimpului autumnal, o atmosferă de 
linişte şi pace adâncă. Culorile toamnei 
invadează şi spaţiul lucrării „Octombrie la 
Center-port“ (SUA), pictată în culori calde, 
cu o pastă consistentă. „Peisaj din Gre-
cia“ este de dimensiuni mici, dar felul de 
aşezare în pagină a elementelor exprimă 
o întindere vastă, ce se pierde la orizont 
şi-n extremităţi. Coloristica este de o mare 
sensibilitate şi subtilitate. Partea superioa-
ră a tabloului pare învăluită într-o masă 
de aburi, redată pictural în tente de griuri 
colorate, articulate în acorduri de un deo-
sebit rafi nament.

Peisajele din Egipt şi Israel, realizate de 
artistă în urma pelerinajului întreprins în 
toamna anului 1986 în aceste ţări („Apus 
de soare la Assuan“, „Casa de la nr. 8“, 
„Colţ de stradă la Romataim“, „Drumul cu 
sicomori“, „Deşertul Iudeii“, „Dromaderi 
în districtul Mării Moarte“, „Flemingi la 
Ramat-Gan“, „Garduri vii la Ramat-Gan“, 
„Locaş de închinăciune“, „Metsada“, „Oază 
în deşert“, „Poarta Leilor“, „Portal egip-
tean“, „Templu ptolemeic“, „Val la Medi-
terana“ etc.) conţin spectacolul inedit al 
unei lumi şi al unor locuri încărcate de 
istorie, cu privelişti fascinante şi oameni 
primitori şi afectuoşi. Totul văzut cu un 
ochi sensibil, avid de a absorbi ceea ce i 
se înfăţişa pe ecranul retinei, însetat de a 
transpune imagistic insolitul formelor şi 
desfăşurărilor cromatice. Artista a reţinut 
aspecte specifi ce peisajului arab, elemente 
de arhitectură, de vestimentaţie a locuito-
rilor, a redat masivitatea şi vechimea unor 
monumente, cetăţi antice, moschei, a evo-
cat secvenţe ale naturii unor meleaguri 

pentru care a manifestat o atracţie aparte. 
Pasiunea pentru ansambluri merge mână 
în mână cu aceea pentru detalii. Când este 
cazul, artista elimină ceea ce este de prisos, 
sintetizează, lasă loc esenţialului.

O coloristă 
de foarte bună calitate

Preocupările pentru fi gura umană, 
pentru sondarea psihologiei unor perso-
naje sunt calităţi reliefate de tablourile cu 
ţărănci îmbrăcate în costume populare, 
intitulate „În zi de sărbătoare”, „Portret 
de fată”, „Fată cu tulnic”, admirabil rea-
lizate, monumentale ca înfăţişare, de un 
echilibru compoziţional desăvârşit, sau de 
„Ţăran din Rădăuţi”, „Femeie cu turban”, 
„Portret”, „Mediu ştiinţifi c”, „Nud”. Sunt 
tablouri în care desenul este precis, vigu-
ros, iar culoarea se menţine într-un regis-
tru sobru. Naturile statice şi fl orile („Natu-
ră statică cu chitară”, „Flori de Crăciun”, 
„Imortele”, „Natură statică cu Nefertiti”, 
„Petunii”, „Acord cromatic”, „Flori în vas 
de ceramică”, „Încrengături”, „Flori pe fond 
albastru”, „Flori la fereastră” etc.) lasă să 
descoperim o altă faţetă a pictoriţei, aceea 
a ingeniozităţii cu care redă materialitatea 
obiectelor, frăgezimea carnală a lujerelor şi 
corolelor, transparenţa petalelor, frumuse-
ţea lucrurilor simple, poezia acestora, ade-
sea neobservată de ochiul comun.

Prin tot ce a creat, Mala Zamfi rescu-Be-
divan s-a dovedit a fi  o artistă sensibilă, un 
temperament calm și echilibrat, o desena-
toare și o coloristă de foarte bună calita-
te. Ea a evoluat în cadrele unei picturi de 
factură realistă, din care respiră pasiunea 
pentru frumos și adevăr a unui penel în-
drăgostit de natură, de oameni și de tot ce 
există în univers. Iată de ce numele artistei 
nu trebuie dat uitării, iar pictura și grafi ca 
sa trebuie făcute cunoscute generaţiilor de 
azi și de mâine. , Corneliu Stoica

PICTURA ŞI GRAFICĂ DE FACTURĂ REALISTĂ , IN MEMORIAM

MALA ZAMFIRESCU-BEDIVAN, 
     zece ani de la moarte

“Casă din Lupeni”“Casă din Lupeni”  uu“În zi de sărbătoare”“În zi de sărbătoare”  uu

“Oază în deşert”“Oază în deşert”  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Armata ucraineană, 
o nouă ofensivă 
pe teritoriul Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata ucraineană a declanşat 

marţi o nouă ofensivă peste 

graniţă, pe teritoriul Rusiei, 

potrivit informaţiilor combinate 

venite atât din partea 

autorităţilor regionale ruse, 

cât şi de la bloggeri militari 

ruşi, preluaţi de canale media 

ucrainene. 

De această dată, forţele ucrai-
nene au forţat graniţa în regiu-
nea Belgorod, vecină cu regiunea 
Kursk, unde avansează de la înce-
putul lunii august.

Ucrainenii încearcă să pătrun-
dă în regiunea Belgorod din Rusia, 
a declarat marţi guvernatorul re-
gional Viaceslav Gladkov, citat de 
agenţia rusă de presă TASS. „Exis-
tă informaţii potrivit cărora ina-
micul încearcă să treacă graniţa 
regiunii Belgorod. Potrivit Minis-
terului rus al Apărării, situaţia la 
frontieră rămâne difi cilă, dar sub 
control“, a declarat şeful regiunii, 
pe canalul său Telegram. Potrivit 
guvernatorului, militarii ruşi 
desfăşoară activităţi de rutină. 
„Vă rugăm să rămâneţi calmi şi 
să aveţi încredere doar în sursele 
ofi ciale de informaţii“, a adăugat 
Gladkov, potrivit TASS.

Canalul media Nexta citează 
mai multe surse ruse, bloggeri 
militari şi propagandişti, care 
raportează lupte la frontieră şi o 
tentativă de pătrundere a forţelor 
ucrainene în regiunea Belgorod.

 Canalul Telegram Shot scrie 
despre lupte în apropierea satu-
lui Nehoteevka din Belgorod, si-

tuat chiar la graniţa cu Ucraina. 
Potrivit altei surse preluate de Ne-
xta, Shot, în jurul orei 8,00, apro-
ximativ 60 de militari ucraineni 
în opt vehicule blindate s-au apro-
piat de frontieră, de unde au fost 
respinşi de artilerie şi forţele avi-
atice. Cu toate acestea, după cum 
a scris sursa citată pe Telegram, 
militarii ucraineni s-au adăpostit 
într-o pădure şi au continuat să 
tragă în punctul de control. 

Mash susţine că aproximativ 
500 de militari ucraineni în-
cearcă să pătrundă în două lo-
curi - prin punctele de control 
din Nehoteevka şi Şebekino. 
Sursa Shot a negat informaţiile 
despre bătălia de lângă Şebeki-
no. Un alt canal Telegram scrie 
despre lupte în apropierea punc-
tului de control Juravlevka, din 
districtul Belgorod. Nexta preci-

zează, de asemenea, că nu există 
încă informaţii sau confi rmări 
ofi ciale. 

În paralel, Rusia a lansat mai 
multe valuri de rachete şi drone 
în mai multe regiuni din Ucraina 
şi a ucis cel puţin patru oameni, 
au anunţat militarii ucraineni, 
marţi, la o zi după cel mai mare 
atac aerian rusesc de la începutul 
războiului, transmite Reuters. În 
oraşul Krivoi Rog din centrul ţă-
rii, un hotel a fost „şters de pe 
faţa pământului“, conform ofi ci-
alilor locali, care au raportat şi 
două pierderi de vieţi omeneşti. 
Un bilanţ similar - doi morţi - a 
fost consemnat şi ceva mai la est, 
la Zaporojie. 

Luni noaptea, sistemele de 
apărare antiaeriană ale Kievu-
lui au intervenit de mai multe 
ori pentru a respinge rachete şi 

drone lansate asupra capitalei, 
conform unui mesaj pe Telegram 
al administraţiei militare a regi-
unii. Mai mulţi martori au decla-
rat agenţiei Reuters că în oraş au 
avut loc cel puţin trei explozii. În 
cursul zilei de luni, ruşii au atacat 
cu peste 200 de rachete şi drone 
şi au ucis cel puţin şapte oameni; 
în acelaşi timp, au produs distru-
geri în infrastructura energetică 
ucraineană. Kremlinul amenin-
ţase luni că va avea loc o reacţie 
la operaţiunea militară ucrainea-
nă din regiunea Kursk din vestul 
Rusiei. 

La trei săptămâni de la înce-
putul ofensivei, Kievul susţine că 
forţele sale continuă să avanseze, 
iar Moscova afi rmă că loveşte 
consecvent inamicul. Ucrainenii 
nu au fost deocamdată respinşi de 
pe teritoriul rus. .

LUPTE LA GRANIŢA DIN REGIUNEA BELGOROD  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

NATO a transmis că nu deţine 
informaţii care să indice că obiec-
tul neidentifi cat care a intrat luni 
în spaţiul aerian polonez face parte 
dintr-un atac intenţionat al Rusiei, 
care şi-a intensifi cat ofensiva îm-
potriva Ucrainei, dar a avertizat 
Guvernul de la Moscova că aceste 
acte sunt „iresponsabile şi potenţi-
al periculoase“, transmite EFE. 

Polonia a anunţat luni că un 
obiect, probabil o dronă, a intrat 
în spaţiul său aerian la începutul 

zilei, în timpul atacurilor masive 
ale Rusiei împotriva Ucrainei, a 
amintit purtătoarea de cuvânt a 
NATO, Farah Dakhlallah, care „a 
condamnat ferm aceste atacuri în 
curs împotriva civililor şi infras-
tructurii civile ucrainene“.

Deşi nu a putut verifi ca dacă 
obiectul care a pătruns în spaţiul 
aerian polonez era de provenien-
ţă rusă, Dakhlallah a amintit că 
fragmente de drone şi rachete ru-
seşti au fost găsite în mai multe 
rânduri pe teritoriul aliat, de la 
invazia pe scară largă a Ucrainei 
de către Rusia în 2022. Dakhlallah 

a adăugat că NATO şi-a sporit „în 
mod semnifi cativ“ prezenţa pe 
fl ancul său estic, inclusiv în Polo-
nia, ca răspuns la războiul Rusiei 
împotriva Ucrainei. 

Peste 70 de poliţişti şi rezer-
vişti căutau în Tyszowce (estul 
Poloniei) rămăşiţele unui obiect 
neidentifi cat care a intrat în spa-
ţiul aerian polonez în cursul di-
mineţii şi despre care se credea 
că ar putea fi  o dronă lansată din 
Rusia. Forţele poloneze nu aveau 
încă idee dacă obiectul s-a prăbu-
şit sau şi-a continuat survolul şi a 
revenit în Ucraina. .

apărare
NATO, avertisment privind dronele ruseşti

China, tot mai 
ameninţătoare 
în regiune

 CENTRALE 

NUCLEARE 

ÎN MIJLOCUL 

RĂZBOIULUI

AIEA. Directorul general 

al Agenţiei Internaţionale pentru 

Energie Atomică (AIEA), Rafael 

Grossi, a ajuns marţi la centrala 

nucleară rusă de la Kursk, pentru 

a evalua situaţia, după lansarea 

unei ofensive ucrainene surpriză 

în regiune, relatează AFP. Agenţia 

nucleară rusă, Rosatom, a 

confi rmat sosirea unei echipe a 

AFP care se afl ă la Kurceatov, oraş 

situat în apropiere de centrală. 

Într-un comunicat, Rafael Grossi 

a afi rmat luni că vrea să „evalueze 

de manieră independentă ceea 

ce se întâmplă“, adăugând că 

„securitatea tuturor centralelor 

nucleare“ este „o chestiune 

centrală“ pentru AIEA.De la 

începutul ofensivei ruse în Ucraina, 

în urmă cu doi ani şi jumătate, 

agenţia avertizează cu regularitate 

împotriva riscului de accident 

nuclear, din cauza luptelor din 

apropierea centralelor. Atenţia 

şi îngrijorarea se concentrau 

până acum asupra centralei de 

la Zaporojie, din sudul Ucrainei, 

pe care trupele ruse au ocupat-o 

în martie 2022.Dar, în urmă cu 

trei săptămâni, pe 6 august, 

Ucraina a lansat o amplă ofensivă 

transfrontalieră. Rusia insistă 

de atunci asupra riscului unei 

catastrofe nucleare în caz de atac 

ucrainean asupra centralei de la 

Kursk.  . Ovidiu Amălinei 

TENSIUNI. China este „cel mai 

mare perturbator“ al păcii în Asia de Sud-

Est, a declarat marţi ministrul Apărării din 

Filipine, a doua zi după un nou incident între 

nave sub pavilioanele celor două ţări, rela-

tează AFP. Patru incidente pe mare au avut 

loc între cele două ţări într-o săptămână. 

Beijingul revendică o mare parte din insulele 

şi recifele din Marea Chinei de Sud, inclusiv 

apele şi insulele apropiate de coastele mai 

multor ţări vecine, şi a ignorat decizia unui 

tribunal internaţional din 2016, potrivit că-

reia revendicările nu au nicio bază juridică, 

notează AFP. . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • SC AGIOS SRL titular al pro-

iectului: “Construire Showroom 

și birouri D+P+3E” anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul: “Construire 

Showroom și birouri D+P+3E” 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

Calea Prutului nr. 40, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări -Acordul de 

mediu -Drafturi acte reglemen-

tare -Proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare, în termen de 10 

zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi, pe e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009 (285620) 

 • ANUNŢ PUBLIC: 

M E T A L T R A D E 

INTERNATIONAL SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Desfi inţări construcţii: 

C3, C4, C5, C6, C9, C10, C11, 

C12, C21, C22, C23, C24, C25, 

C26, C27, C28, C29, C31, C32, 

C33, C34, C35, C47, C49, C51, 

C52, C54, C56, C57, C61, C63, 

C64, C65, C67, C68, C69”, pro-

pus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, strada Bazinul Nou nr. 

87, Judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări -Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedură EIA și EA -Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

Metaltrade International SRL 

din Strada Portului nr. 56, 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 (285627) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, et.4/4, Micro 17. Tel. 

0724502003. (285588) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 • Primesc în gazdă o fată, cameră 

separat, tot confortul. Chirie nego-

ciabil. Tel. 0722219376. (285626) 

 • Proprietar ofer spre închiriere 

apartament 2 camere, mobilat, 

utilat, zona M19. Rog doar me-

saj pe Whatsapp 0745497621 

(285631) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (285576) 

• Vând 700m teren intravilan 

Barboşi Str. Nicolae Labis nr 9, 

telefon 0748151418. (1016)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butoi 170L, din agud- spe-

cial pentru ţuică, nou, cu canea de 

inox. Preţ 450 lei. Tel. 0745976807. 

(285613) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (285606) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate de trezorerie 

seria D nr. 2691262, D1 nr. 1012480, 

D1 nr. 1095932, D1 nr. 1340504, 

D1 nr. 1341558, D1 nr. 1341559. 

Se declară nule. (285625) 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care fi s-

cală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galaţi, CIF 

3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 

0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e vândut:

a. Teren intravilan situat pe bulevardul George Coșbuc nr. 268A, aparţinând domeniului privat al Muni-

cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136235, în suprafaţă de 321 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 415/25.07.2024; 

b. Teren intravilan situat pe strada Ghecet nr. 42A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 134513, în suprafaţă de 24 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 416/25.07.2024; 

c. Teren intravilan situat pe strada Bourului nr. 4C, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 134888, în suprafaţă de 439 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 417/25.07.2024; 

d. Teren intravilan situat pe strada Mărășești nr. 13, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 136646, în suprafaţă de 275 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 418/25.07.2024; 

e. Teren intravilan situat pe strada Energiei nr. 22B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 130344, în suprafaţă de 89 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 419/25.07.2024; 

f. Teren intravilan situat pe strada Ing. Anghel Saligny nr. 2A, aparţinând domeniului privat al Munici-

piului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135785, în suprafaţă de 281 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 420/25.07.2024; 

g. Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 5, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130478, în suprafaţă de 1.098 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 421/25.07.2024; 

h. Teren intravilan situat pe Aleea Bazinul Nou nr. 7, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130447, în suprafaţă de 763 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 422/25.07.2024; 

i. Teren situat în intravilanul municipiului Galaţi, T. 216/1, P. 1443/1, aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131065, în suprafaţă de 15.507 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 423/25.07.2024; 

j. Teren intravilan situat pe strada Cașin nr. 73A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 129147, în suprafaţă de 290 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 424/25.07.2024; 

k. Teren intravilan situat pe strada Cetăţuiei nr. 15A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 137634, în suprafaţă de 493 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 425/25.07.2024; 

l. Teren intravilan situat pe strada Oţelarilor nr. 13A, lot 1, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 136606, în suprafaţă de 283 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 426/25.07.2024; 

m. Teren intravilan situat pe strada Garofi ţei nr. 14A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 135633, în suprafaţă de 3.705 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 464/25.07.2024; 

n. Teren intravilan situat pe strada Crișana nr. 2A, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, 

identifi cat cu numărul cadastral 130362, în suprafaţă de 490 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 

57/2019 și H.C.L. nr. 465/25.07.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabine-

te Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: 

concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevede-

rilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita numerar la 

Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 16.09.2024, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.09.2024, ora 12:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada Domneas-

că nr. 54, parter.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 24.09.2024, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei  nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.08.2024.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ 

A UNOR IMOBILE PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI

PRF MP 004009

PRF PVL 000018



12 28 AUG 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 0747 

185 746. (285573) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni întreţinere 

poduri rulante pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0747 118 014. (285579) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.. 

0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285481) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.: 0749223352 

(285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm: operator plasmă, 

mentenanţă, strungari, elec-

tricieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel.: 0746045589 

(285510) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 • Angajăm paznic depozit. Tel. 

0751609049. (285550) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI: ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285597) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELATII TELEFON 0747 281 418 

/ 0741 931 330 (285598) 

 • Angajam manipulanti mar-

furi si lucratori sortatori de-

seuri reciclabile (femei sau 

barbati) pentru folie, plas-

tic, carton. Tel: 0743 456 201 

(in intervalul orar 08 - 16) 

(285604) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • ANGAJĂM ELECTRICIAN 

ÎN CONSTRUCŢII, CU 

EXPERIENŢĂ - 0740 177 728 

(285624) 

• SC ARSTEAM CDI GROUP 

SRL angajează coafor. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com.

(1017)

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune pentru Mantu 

Sorin la trecerea în eternitate 

a soacrei lui. Dumnezeu 

sa o aibă în pază! 

Fam. Mantu Spiru și Mariana. 

(285619) 

 • Suntem alături de Mantu 

Sorin în aceste momente 

de suferinţă, provocată 

de decesul soacrei sale! 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Huma Mihai și Cornelia. 

(285621) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Mantu Sorin, 

la trecerea în nefi inţă 

a soacrei sale și împartășim 

durerea familiei mult 

încercate. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul 

în pace! Colectivul SC Arcada 

Company SA (285622) 

ANUNŢ PRIVIND CONCESIONAREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A TERENURILOR, 

PROPRIETATE PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI SITUATE PE:

- strada Macazului nr. 6, lot 1

- strada Drumul de Centură nr. 56N

- strada Calea Smârdan nr. 3, lot B2/1

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 

telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi, CIF 3814810, adre-

să: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunurilor 

care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafaţă de 4.819 mp, situat pe strada Macazului nr. 6, lot 1, aparţinând domeniu-

lui privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 135675. Concesionarea se face în vederea 

edifi cării unor spaţii depozitare și împrejmuire teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 

Hotărârii Consiliului Local nr. 458/25.07.2024;

b. Teren intravilan, în suprafaţă de 1.216 mp, situat pe strada Drumul de Centură nr. 56N, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 137753. Concesionarea se face în 

vederea edifi cării unui spaţiu administrativ și garaj. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 

Hotărârii Consiliului Local nr. 459/25.07.2024;

c. Teren intravilan, în suprafaţă de 3.500 mp, situat pe Calea Smârdan nr. 3, lot B2/1, aparţinând dome-

niului privat al municipiului Galaţi, identifi cat cu număr cadastral 135738. Concesionarea se face în vederea 

edifi cării unui complex sportiv pentru tinerii cu probleme speciale. Concesionarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 471/25.07.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini;

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabi-

nete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: 

concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela;

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit pre-

vederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 

numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 16.09.2024, ora 15:00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 20.09.2024, ora 12:00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada Dom-

nească nr. 54, parter;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 24.09.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 26.08.2024.

PRF MP 004008

LICITAŢII 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

28

1749 u  Se naşte JOHANN 
WOLFGANG von GOETHE (m. 
1832), scriitor german.
1816 u Se naşte FLORIAN PORCIUS 
(m. 1906), botanist român.
1828 u Se naşte LEV NIKOLAEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1863 u Se naşte ANDRE-EUGENE 
BLONDEL (m. 1938), fizician 
francez, considerat pionier al 
transporturilor.
1871 u Are loc, la Putna, în zilele 
de 28-29 august, Congresul 
studenţesc, avându-l pe Mihai 
Eminescu drept principal 
iniţiator.
1899 u Se naşte CHARLES BOYER 
(m. 1978), actor american de 
origine franceză, laureat cu 
Premiul Oscar.
1917 u  Încetează din viaţă 
CALISTRAT HOGAŞ (n. 1847, la 
Tecuci), prozator.
1927 u Se naşte NICOLAE HERLEA 
(m. 2014), bariton, afirmat mai 
ales ca interpret de operă, laureat 
al mai multor concursuri interne 
şi internaţionale.
1939 u Se naşte RODICA OJOG 
BRAŞOVEANU (m. 2002), prozatoare.
1965 u Se naşte SHANIA TWAIN, 
interpretă canadiană de muzică 
country, laureată cu cinci premii 
Grammy, cu alte premii.
1975 u Se naşte Dan Tăpălagă, 
jurnalist şi publicist român.
1986 u De la Şantierul Naval 
Galaţi pleacă în probe pe mare 
primul petrolier [„Buşteni“], de 
35.000 tdw.
1999 u Se încheie, la Bucureşti, lu-
crările celui de-al VIII-lea Congres 
Internaţional de Studii Sud-Est 
Europene [deschise la 24 august], 
la care au participat cercetători în 
domeniu din 25 de ţări.
2006 u Încetează din viaţă 
MELVIN SCHWARTZ (n. 1932), 
fizician american, laureat Nobel.
2020 u Încetează din viaţă 
CHADWICK BOSEMAN (n. 1976), 
actor american 

Nicolae Herlea, 
baritonul cu voce de aur

Baritonul Nicolae Herlea s-a 
născut pe 28 august 1927, la 
Bucureşti.

A studiat la Şcoala Nr. 33 din 
Bucureşti, iar mai târziu a urmat 
Conservatorul din Bucureşti. A 
urmat, apoi, cursuri de speciali-
zare la Accademia di Santa Ceci-
lia din Roma.

În 1950, a debutat pe scena 
Operei Naţionale din Bucureşti, 
cu rolul Silvio din „Paiaţe“, ră-
mânând prim-bariton al acestei 
scene.

În 1960, a jucat la Londra, în 
spectacolul „Bărbierul din Se-
villa“. În 1964, a apărut pentru 
prima oară la Scala din Milano, 
în spectacolele „Don Carlos“ 
şi „Bărbierul din Sevilla“, iar 
în următorii trei ani a devenit 
membru al Operei Metropoli-
tane din New York. În 1964, a 
debutat pe această scenă, în ro-
lul lui Rodrigo, din opera „Don 
Carlos“. În 1965, a participat la 
Festivalul de la Salzburg, unde 
a avut ocazia să cânte sub ba-
gheta lui Herbert von Karajan, 
interpretând rolul Rangoni din 
„Boris Godunov“, de Musorgski. 
În 1966, a apărut în „Faust“ la 
Scala din Milano, iar în 1972 
s-a bucurat de un mare succes 
cântând alături de Placido Do-
mingo, în „Andrea Chenier“, la 
Madrid, şi în „Forţa destinului“, 
la Barcelona.

Pe parcursul carierei de peste 
35 de ani, a evoluat pe cele mai 
mari scene ale lumii, printre 
care Metropolitan Opera din New 
York, Scala din Milano, Opera Na-
ţională din Praga, Teatrul Balşoi 
din Moscova, Covent Garden din 
Londra şi Opera Naţională din 
Berlin, Barcelona, Madrid, Paris, 

Tokyo, Teheran, Tel Aviv, Boston, 
Cleveland, Detroit şi Atlanta. 
A cântat, de-a lungul carierei, 
alături de mari artişti ai lumii, 
printre care: Montserrat Cabal-
lé, Mario del Monaco, Placido 
Domingo, Giuseppe di Stefano, 
Franco Corelli.

A fost preşedinte al juriului 
Festivalului Internaţional de 
Canto „Traian Grozăvescu“, cel 
mai important concurs din Ro-
mânia adresat tinerilor tenori şi 
a predat cursuri de specializare, 
pentru masterat, la Academia de 
Muzică din Bucureşti.

A fost distins cu Medalia de Aur 
și Marele Premiu la Festivalul Pri-
măverii de la Praga în 1954, lau-
reat al Concursului Internațional 

de Canto de la Geneva în 1955, 
Medalia de Aur și Marele Premiu 
la Concursul de Canto de la Ver-
viers în 1957, Titlul de Artist al 
Poporului în 1962, Medalia de 
Aur „Giuseppe Verdi“ în 1963 la 
Milano, Cheia orașului Detroit, 
Premiul de Stat în 1964. În 2000, 
a fost distins cu Ordinul „Steaua 
României“, iar în iunie 2002 a 
devenit Doctor Honoris Causa al 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti.

A primit Discul de aur pentru 
întreaga carieră, în 2003, şi Diplo-
ma jubiliară şi medalia „Darclee“, 
în 2005.

A încetat din viață pe 24 fe-
bruarie 2014, la Frankfurt, Ger-
mania. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian Neluş 
Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

Timişoara

35 1919

Cluj

30 1717

Bucureşti

33 1919

Galaţi

29 19 19 

Constanţa

29 2121

Braşov

25 1414

Londra

27 1515

Paris

32 1717

Madrid

36 2121

Roma

35 22 22 

Chişinău

30 1919

meteo 28 august România & Europa 
AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  acoperit. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Există 50 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 13 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va ajunge la 64 la sută.  .

surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândirea incoerentă şi opoziţia 

provocatoare sunt  potenţiale 

dezavantaje astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi fl exibili, fără să aveţi 

aşteptări fi xe! Această perioadă 

aduce situaţii neaşteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Confi guraţia astrală poate 

dezvălui unele emoţii care au 

fost profund îngropate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul  să luaţi legătura 

cu prietenii vechi sau pentru a 

petrece timpul cu familia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi intuitivi şi percepeţi cu 

uşurinţă sentimentele şi intenţiile 

celor din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să pierdeţi prieteni 

vechi sau să vă treziţii înconjuraţi 

de străini.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Visele se pot transforma în 

fantezii, iar suspiciunea, în 

paranoia şi vinovăţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Comunicaţi-vă sentimentele 

profunde cuiva în care puteţi 

avea încredere cu adevărat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente sau sentimente 

neprevăzute pot ameninţa 

stabilitatea relaţiilor romantice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă la neînţelegeri, mai 

ales acasă. Vă va fi  mai difi cil să 

păstraţi obiectivitatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi atenţi la seducţie şi 

înşelăciune, atât faţă de dvs., cât 

şi faţă de ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este necesar să fi ţi prudenţi cu 

modul în care vă cheltuiţi banii.

horoscop
28 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 28 AUGUST 

remember
Michael Ende (1929-1995)

Scriitorul german Michael 
Ende s-a născut pe 12 noiembrie 
1929, în Bavaria. În 1931, familia 
sa s-a mutat la Munchen. Şi-a 
petrecut copilăria în apropierea 
artiştilor, această perioada 
boemă a existenţei sale 
marcându-l profund. A urmat 
studii la Şcoala Waldorf din 
Stuttgart, unde a aprofundat 
interpretările ezoterice ale 
basmelor germane. Între 1947 
şi 1950, a studiat actoria la 
Munchen. A lucrat ca actor, 
scriitor şi textier pentru 

spectacole de cabaret, a făcut 
critică de fi lm. A început să 
scrie la o vârstă fragedă. Deşi 
a publicat lucrări într-o gamă 
largă de genuri, este cel mai 
bine cunoscut pentru romanele 
sale de fantezie. A debutat în 
1947, cu „Iluzionistul“. Succesul 
l-a cunoscut însă cu romanul 
„Jim Button şi mecanicul de 
locomotivă“, din 1960. „Momo“ 
şi „Povestea fără sfârşit“ i-au 
adus faima internaţională. A fost 
decorat cu Crucea Federală de 
Merit şi multe premii germane 
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CĂPITANUL PHILLIPS 
AMC. ora 13,05, biografi c, dramă, crimă, thriller, 2013, SUA

  Cu: Tom Hanks u

Titlu original: Captain Phillips  u

Nava „MV Maersk Alabama“, condusă de căpitanul Phillips, a fost deturnată de piraţii 
somalezi în anul 2009 şi a devenit prima navă de transport americană capturată de 
piraţi în ultimele două secole. Filmul prezintă evenimentele tragice petrecute la bordul 
navei şi încercările disperate ale armatei SUA de a salva echipajul condus de Phillips.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Războiul din adâncuri

Belgia, Acţiune, Aventuri, 
Istoric

23:05 Câştigă România!

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Războiul din adâncuri (R)

Belgia, Acţiune, Aventuri, 
Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Praf şi pulbere

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Condamnat la razbunare

SUA, Acţiune, Dramă
01:15  Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

02:30 Observator (R)

04:00 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:15 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
09:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
10:55 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical
13:05 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic, 
Sport

14:45 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

17:15  Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:30 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, Dramă
23:30 Patru zile bune

SUA, Dramă
01:10  Marocco

Romania, Cehia, Dramă
02:45 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Vara amintirilor

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Cursa prin istoriela 

Hărman

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

01:00 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 28 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 august

şi internaţionale. Cărţile sale au 
fost editate la nivel mondial în 
20 de milioane de exemplare şi 
au fost traduse în 45 de limbi. 
A încetat din viaţă pe 28 august 
1995, la Filderstadt. . P.V.O. 

(diferite surse)
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De ţinut minte, 
de la Constantin Brâncuşi

ORIZONTAL: u 3) Trecut prin foc – Dop găurit! – Loc de trecere, puţin 

adânc, prin apă. 4) Introduce noţiuni explicative – Ca licoarea de pelin. 

5) Distanţa dintre două valori dintr-un șir de măsurători – Cel fără de 

pereche în lume. 6) Dat în lături! – Ca un animal fără coarne – Ridicate 

de la pământ! 7) Cui bont – Capete de rotor! – Holdă de cereale. 8) Utah 

Valley Astronomy Association (siglă) – Soi de mahon. 9) Grimasă a feţei.

VERTICAL: u 2) Program captivant de jocuri. 3) Ciupercă parazitară 

lemnoasă – Malul apei. 4) Golit… brusc! – Insufi cienţă renală cronică 

(abr.med.) – Corp de băiat! 5) Puiul caprei – Întrecere între puşti, în 

poligon – Semne ale turismului covăsnean. 6) Norwegian Radiation 

Protection Authority (siglă) – Pocite la faţă. 7) Trecute în dublu 

exemplar! – Nu scoate o vorbă… - Pasăre solitară. 8) Sprijinit 

de pereţii casei – Fug ca iepurii în caz de pericol. 9) Echilibrarea 

încărcăturii în avion. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7 4 1

6 4 5

2

8 5 3

7 6 3 8 2

4 3 9

1 9

6 1 7

5

2 5 6 9 4 3

8 1

4 7

9 6 4

8 2

4 6 3

7 3 2 4

1

D
e
z
le
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a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 1 9 4 6 3 7 2 8

3 7 4 8 9 2 6 1 5

6 8 2 5 7 1 3 4 9

1 9 3 7 8 6 2 5 4

7 4 5 2 1 9 8 6 3

2 6 8 3 5 4 1 9 7

4 3 7 6 2 5 9 8 1

8 2 1 9 4 7 5 3 6

9 5 6 1 3 8 4 7 2

7 8 2 4 5 3 1 6 9

3 1 5 9 8 6 4 2 7

6 4 9 7 1 2 8 3 5

2 3 6 1 4 5 9 7 8

8 5 1 6 7 9 2 4 3

4 9 7 3 2 8 6 5 1

1 2 3 5 9 4 7 8 6

5 7 8 2 6 1 3 9 4

9 6 4 8 3 7 5 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Sergent, de ce l-ai pedepsit pe 
soldatul Ion?
- Vă imită, d-le căpitan.
- Şi cum face?
- Rage ca un măgar. 2

- Parcă doreai să divorţezi, 
acum trei ani.
- Da, dar aveam trei copii şi 
am zis să mai facem unul, ca 
să-i putem împărţi. Şi nevastă-

mea a făcut gemeni.

reţeta zilei
Sparanghel 
cu bacon 
şi seminţe

INGREDIENTE. 200 g spa-

ranghel, 1 felie bacon, 1 legătură 

ceapă verde, 1 lingură seminţe de 

fl oarea-soarelui, 1 lingură seminţe 

de dovleac, 1 căţel de usturoi, 2 

fi re pătrunjel, 1 linguriţă unt, sare, 

piper.

PREPARARE. Se curăţă 

sparanghelul şi ceapa verde şi se 

taie segmente. Se toacă pătrun-

jelul. Se taie baconul cubuleţe. Se 

prăjesc seminţele. Se scot din ti-

gaie. Se rumeneşte baconul, apoi 

se scoate din tigaie. Se adaugă 

sparanghelul şi ceapa verde şi 

se presară sare. Se sotează 5 

minute. Adăugaţi seminţele şi 

baconul în tigaie, apoi usturoiul 

strivit şi pătrunjelul. Adăugaţi untul 

şi omogenizaţi. Dregeţi de sare şi 

piper. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Festivalul 
s-a încheiat, 
Festivalul                        
abia începe!

u De la mal de Dunăre, la 
mal de mare. Abia ce s-au stins 
jocurile și cântecele tradiţionale de 
la Galaţi, că sunt gata să înceapă 
la Mamaia. Numai că, de această 
dată, nu vorbim despre folclor 
internaţional, ci despre „Festivalul 
Naţional al Cântecului și Dansului 
Popular Românesc”, pe care TVR 
Folclor îl va transmite în direct, 
de la ora 19,00, în perioada 28-
30 august. „Festivalul Naţional 
de Muzică Populară «Mamaia» 
reprezintă un punct important 
în cariera mea şi îmi readuce 
amintiri dintre cele mai frumoase! 
Marea, emoţiile concurenţilor, 
echipa TVR, o tiroliană prin care 
am coborât pe scenă realizând o 
premieră absolută... numărătoarea 
inversă 3, 2, 1 înainte de a intra în 
direct, moment în care inima bătea 
să iasă din piept... şi câte altele“, 
mărturisește Iuliana Tudor, care va 
prezenta evenimentul, împreună 
cu interpretul Gelu Voicu. Pe scenă 
vor concura tineri soliști, vocali 
și instrumentiști, iar vedete din 
toate zonele etnofolclorice ale ţării 
vor oferi recitaluri. Nu lipsește 
nici Fuego, care are programat 
un spectacol extraordinar joi, 29 
august, alături de tineri laureaţi ai 
festivalului din anii trecuţi. În seara 
de gală, nume mari ale muzicii 
populare româneşti au pregătit 
adevărate bijuterii folclorice. 
Vor fi  Ionuţ Dolănescu și Maria 
Dragomiroiu, pe care gălăţenii i-au 
putut aplauda în Grădina Botanică, 
dar și Mioara Velicu, Sava-Negrean 
Brudașcu şi Veta Biriș. În încheierea 
serii, publicul va putea urmări 
un spectacol susţinut de Elena 
Gheorghe și invitaţii săi. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cu gândul la mare“
Orizontal: u MICI, ANTAL, ENORMA, ITI, DITAI, ARAR, IMENSITATE, 
TAR, TRONA, E, INERMI T, ROIURI, ZOR, AZ, ME, CARE, NOTA, VARAN, 
ANTICAMERA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Moda... mini! “
Orizontal: u

L, M, P, SOVINIC, CONACE, P, VAGINAL, ORA, LAMA, A, EURI, A, A, ICRE, FLORA, AI, IA, 
CAM, OD, PISCATA, EAR, OH, AN, OR, URNIT, E, IATA, PRET.

integramă 
Bani... mărunţi!

Râpa... din 
spate!

Înspicată

...

...
A avea 

cunoștinţe
Fir... întins

Banii 
în avans

În stare gravă
Culesul încă 

din fl oare

Alintată
Ca lămâia (pl.)

A se afl a 
pe tron

Morman

Odată!
Măiestrie

Scund!
Parcelă 
de teren

Timp de 
vacanţă
A răcni

A educa
Rafi e 

pe mijloc!

Tratament!
...

Lăsat fără 
vedere

Boţ... de 
mămăligă

Nici blond, 
nici brunet

Bani ca bani!
Stea 

de cinema

Sapă de la 
rădăcină!

...

Lan încurcat!
Locul întâi!

Singură!
Fir... întins

Una!
O carte bună

Cusătură 
de probă

Miez de nucă!

Acute!
Într-un 
sens!

Ţipete... 
animalice!

Unică!

Gh. Gurău

Cutiuţe 
pentru ace Prostul 

satului

(Sculptor român de renume mondial;1876-1957)
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Maria Dragomiroiu 
şi un maraton folcloric 
internaţional

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Public cald şi primitor, aceasta a 

fost părerea unanimă a artiştilor 

care au urcat, vreme de patru 

zile, pe scena Festivalului 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului”, despre miile de 

gălăţeni care i-au aplaudat şi 

s-au bucurat de reprezentaţiile 

lor. Luni, în seara de gală a 

festivalului, spectatorii din 

Grădina Botanică au avut parte 

de un adevărat maraton folcloric 

internaţional.

Au putut călători prin lumea 
cântecului şi a dansului tradi-
ţional din Republica Moldova 
în Ucraina, de acolo în Egipt, 
în Italia, în Slovacia, apoi în Ci-
pru şi Georgia. Temperament, 
culoare, graţie, energie, ritm şi 
bucurie! Nu a fost un festival 
competitiv, ca în alte ediţii, aşa 
că fi ecare dintre ansamblurile 
participante au primit, ca amin-
tire, placheta festivalului şi o di-
plomă de participare din partea 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

După două ore de muzică şi 
joc internaţional pe scena din 
Grădina Botanică, a venit rândul 
publicului să joace şi să cânte! 
Alături de Maria Dragomiroiu, 
care a susţinut un concert de zile 
mari, acompaniată de trei muzi-
cieni extraordinari, Paul Stângă, 
George Târgovişteanu şi Nicu 
Bănăţeanu.

„Vă mulţumesc pentru aplau-
ze, sunt fericită că am fost invita-
tă aici. Mi-aţi dăruit atâta energie 
pozitivă! Deşi au trecut 45 de ani 
de cântec, eu simt că am 20 de 
ani, ceea ce vă doresc şi dumnea-
voastră”, le-a spus artista gălăţe-
nilor, la fi nalul spectacolului lor 
extraordinar.

Festivalul s-a încheiat, dar un 
nou festival se pregăteşte! Pentru 
că anul viitor, Festivalul Internaţi-
onal de Folclor „Doina Covurluiu-
lui” va deveni major, ajungând la 
a XVIII-a ediţie! Iar organizatorii 
au promis de pe acum artişti şi 
ansambluri pe măsura unei pe-
treceri de majorat!  ,

ULTIMA PETRECERE DIN GRĂDINA BOTANICĂ , FESTIVAL

PRF PVL 000035

12 MEDALII                    

PENTRU GALAŢI,                    

LA BISTRIŢA
HALTERE. Sute de halterofi li 

s-au întâlnit în orașul Bistriţa, iniţial pentru 

un cantonament destinat sportivilor 

Under 12 și Under 15, pentru ca apoi 

să aibă loc întrecerile Campionatului 

Naţional la U12 și U20, de unde gălăţenii 

au venit cu medalii.

> pag. 08

NICOLAE HERLEA, 

BARITONUL              

CU VOCE DE AUR 
CARIERE. Baritonul 

Nicolae Herlea s-a născut pe 28 

august 1927, la Bucureşti, urmând 

aici Conservatorul, apoi cursuri de 

specializare la Accademia di Santa 

Cecilia din Roma. În 1950, a debutat la 

Opera Naţională din Bucureşti, cu rolul 

Silvio din “Paiaţe”. > pag. 13

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

34 miercuri

26 - 31 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2024

34

PRF PVL 000027
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